Дело № 1-100/2024

УИД03RS0045-01-2024-001154-28 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16.01.2025 с. Верхнеяркеево

Илишевский районный суд Республики Башкортостан в составе: председательствующего судьи Шаяхметовой Э.Ф., 

с участием государственного обвинителя Нагимова Р.Р.,

представителя потерпевшего ГБПОУ БАТК ФИО9,

подсудимой ФИО10,

защитника Набиева Р.С.,

при секретаре судебного заседания Асмандияровой Э.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей высшее образование, невоеннообязанной, состоящей в браке, ранее судимой:

07.04.2022 по ч. 4 ст. 159 УК РФ (4 преступления), ч.2 ст. 187 УК РФ (84 преступления), ч.3 ст. 69, ст. 73 УК РФ к 5 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 5 лет,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ (3 преступления), ч.1 ст. 187 УК РФ (3 преступления), 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО10 совершила три мошенничества, т.е. хищения чужого имущества путем обмана с использованием своего служебного положения, и три изготовления в целях использования распоряжений о переводе денежных средств, предназначенных для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств, при следующих обстоятельствах.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (точное время следствием не установлено) ФИО10, исполняя обязанности главного бухгалтера ГБПОУ «БАТК», в должностные обязанности, которой входило: составление бухгалтерской (финансовой) отчетности: осуществление координации и контроля процесса формирования информации в системе бухгалтерского учета; формирование числовых показателей отчетов, входящих в состав бухгалтерской (финансовой) отчетности; осуществление счетной и логической проверки правильности формирования числовых показателей отчетов, входящих в состав бухгалтерской (финансовой) отчетности; формирование пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах; обеспечение ознакомления, согласование и подписание руководителем экономического субъекта бухгалтерской (финансовой) отчетности; обеспечение представления бухгалтерской (финансовой) отчетности в соответствии с законодательством Российской Федерации; обеспечение необходимыми документами бухгалтерского учета процессов внутреннего контроля, государственного (муниципального) финансового контроля, внутреннего и внешнего аудита, ревизий, налоговых и иных проверок, подготовка документов о разногласиях по результатам государственного (муниципального) финансового контроля, аудита, ревизий, налоговых и иных проверок; обеспечение сохранности бухгалтерской (финансовой) отчетности до ее передачи в архив; организация передачи бухгалтерской (финансовой) отчетности в архив в установленные сроки; внутренний контроль ведения бухгалтерского учета и составления бухгалтерской (финансовой) отчетности: организация и осуществление внутреннего контроля ведения бухгалтерского учета и составления бухгалтерской (финансовой) отчетности организации; осуществление проверок обоснованности первичных учетных документов, которыми оформлены факты хозяйственной жизни, логическая увязка отдельных показателей; проверка качества ведения регистров бухгалтерского учета и составления бухгалтерской (финансовой) отчетности; осуществление проверки качества бухгалтерской (финансовой) отчетности обособленных подподразделений экономического субъекта (при децентрализованном ведении бухгалтерского учета); осуществление контроля за соблюдением процедур внутреннего контроля ведения бухгалтерского учета и составления бухгалтерской (финансовой) отчетности; подготовка и представление отчета о состоянии внутреннего контроля организации, осуществление организации их хранения и передачу в архив в установленные сроки; ведение налогового учета, составление налоговых расчетов и деклараций, налоговое планирование: осуществление организации ведения налогового учета и составления налоговой отчетности в организации; осуществление организации исчисления и уплаты взносов в государственные внебюджетные фонды, составление соответствующей отчетности; обеспечение представления налоговой отчетности и отчетности в государственные внебюджетные фонды в соответствующие адреса и в установленные сроки; координация процесса ведения налогового учета, составления налоговых расчетов и деклараций, отчетности в государственные внебюджетные фонды; осуществление контроля ведения налогового учета и составления налоговых расчетов и деклараций, отчетности в государственные внебюджетные фонды; обеспечение необходимыми документами при проведении внутреннего контроля, государственного (муниципального) финансового контроля, внутреннего и внешнего аудита, ревизий, налоговых и иных проверок, подготовка соответствующих документов о разногласиях по результатам государственного (муниципального) финансового контроля, аудита, ревизий, налоговых и иных проверок; осуществление организации налогового планирования в организации; формирование налоговой политики организации; осуществление проверки качества налоговой отчетности обособленных подразделений организации (при децентрализованном ведении налогового учета); осуществление контроля за соблюдением требований налоговой политики в процессе осуществления организацией (ее обособленными подразделениями и дочерними обществами) деятельности; обеспечение сохранности документов и регистров налогового учета, налоговой отчетности и отчетности в государственные внебюджетные фонды и последующую их передачу в архив; проведение финансового анализа, бюджетирование и управление денежными потоками: организация работы по финансовому анализу организации; планирование работы по анализу финансового состояния организации; осуществление координации и контроль выполнения работ по анализу финансового состояния организации; организация хранение документов по финансовому анализу; организация бюджетирования и управления денежными потоками в организации; осуществление координации и контроль за выполнением работ в процессе бюджетирования и управления денежными потоками в организации; разработка финансовой политики организации, определение и осуществление меры по обеспечению ее финансовой устойчивости; составление финансовых планов, бюджета и сметы организации; представление финансовых планов, бюджетов и смет руководителю или иному уполномоченному органу управления организации для утверждения; руководство работой по управлению финансами исходя из стратегических целей и перспектив развития организации; осуществление анализа и оценки финансовых рисков, разработка мер по их минимизации; составление отчетов об исполнении бюджетов денежных средств, финансовых планов и осуществление контроля за целевым использованием средств, соблюдением финансовой дисциплины и своевременностью расчетов; принятие участия в разработке планов продаж продукции (работ, услуг), затрат на производство и осуществление подготовки предложений по повышению рентабельности производства и снижению издержек производства и обращения; осуществление организации хранения документов по бюджетированию и движению денежных потоков в организации; организация разработки и утверждение планов возглавляемого структурного подразделения; распределение трудовых функций, служебные задания между подчиненными работниками и осуществление контроля за их выполнением; обеспечение в отношении подчиненных работников соблюдения трудового законодательства и законодательства об охране труда, создание условий труда, отвечающих установленным требованиям; организация обучения подчиненных работников, повышение их квалификации; разрешение конфликтных ситуаций между подчиненными работниками; внесение на рассмотрение руководства организации: представления о назначении, перемещении и освобождении от занимаемых должностей подчиненных работников; предложения о поощрении подчиненных работников; предложения о привлечении и дисциплинарной ответственности подчиненных работников, совершивших дисциплинарные проступки; представления о привлечении к материальной ответственности материально ответственных работников, других работников организации в случае причинения ущерба организации, реализуя самостоятельно сформировавшийся преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путем обмана, с использованием служебного положения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая этого, достоверно зная о наличии на расчетном счете Министерства образования Республики Башкортостан №, открытого в Национальном банке Республики Башкортостан Уральского главного управления Центрального банка Российской Федерации (далее НБ РБ Уральского ГУ ЦБ РФ) денежных средств, при внезапно возникшем умысле, решила совершить хищение бюджетных денежных средств, путем направления в Министерство финансов Республики Башкортостан платежные поручения о перечислении с расчетного счета Министерства образования Республики Башкортостан №, открытого в НБ РБ Уральского ГУ ЦБ РФ, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на расчётный счет ГБПОУ БАТК, №, открытого в отделении ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес> денежных средств для последующего их зачисления на счета физических лиц согласно реестрам, в которые предварительно внеся заведомо ложные сведения о суммах денежных средств, подлежащих перечислению ее дочери ФИО11 №4

ФИО10, действуя во исполнение самостоятельно сформировавшегося преступного умысла, направленного на хищение бюджетных денежных средств, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путем обмана, с использованием служебного положения, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ осуществляя проверку и согласование изготовленных ФИО11 №1, не осведомленной о ее преступных намерениях, реестров № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ с указанием ФИО получателя, лицевого счета и суммы, подлежащих к зачислению, вносила недостоверные сведения в реестры о том, что её дочери ФИО11 №4 положена завышенная сумма выплат с видом зачисления «Стипендия учащимся», и с использованием программного обеспечения ПАО «Сбербанк» загружала указанные выше реестры, согласно которых производились перечисления денежных средств. 

Далее ФИО10 продолжая свои преступные действия, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путем обмана, с использованием служебного положения, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, в нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка обращения платежных документов в банковско-финансовой сфере, воспользовавшись установленным в кабинете бухгалтерии ГБПОУ БАТК, по адресу: 

<

адрес>, персональным компьютером, изготовила и направила в Министерство финансов Республики Башкортостан платежные поручения от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, с целью последующего их использования, куда внесла заведомо ложные сведения о суммах денежных средств подлежащих перечислению на счета студентов ГБПОУ БАТК с видом зачисления «Стипендия учащимся». На основании указанных выше платежных поручений, в которые внесены заведомо ложные сведения о суммах денежных средств подлежащих перечислению, с расчетного счета Министерства образования Республики Башкортостан №, открытого в НБ РБ Уральского ГУ ЦБ РФ, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на расчётный счет ГБПОУ БАТК, №, открытого в отделении ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, перечислены денежные средства, для последующего их зачисления на счета студентов ГБПОУ БАТК с видом зачисления «Стипендия учащимся».

На основании платежных поручений: от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на карт-счёт №, оформленный на имя ФИО11 №4 (ныне ФИО11 №4), открытый в отделении ПАО «Сбербанк», произведено перечисление денежных средств в общей сумме 110840 рублей вместо положенных 7440 рублей 

Используя данную схему хищения бюджетных денежных средств, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, с использованием служебного положения, путем обмана, выразившийся во внесении в платежные поручения: от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, заведомо недостоверных сведений, противоправно и безвозмездно изъяла, то есть похитила бюджетные денежные средства, распорядителем которых является Министерство образования Республики Башкортостан на общую сумму 103400 рублей, которые были перечислены на банковский счет ФИО11 №4 с видом зачисления «Стипендия учащимся», причинив тем самым материальный ущерб Министерству образования Республики Башкортостан, как распорядителю бюджетных денежных средств, на общую сумму 103400 рублей.

Получив реальную возможность распоряжаться чужим похищенным имуществом по своему усмотрению, ФИО10 похищенные денежные средства вверила в пользование своей дочери ФИО11 №4, которая потратила их на личные нужды.

Таким образом, ФИО10 совершила преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 159 УК РФ, - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

Она же, ФИО10 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (точное время следствием не установлено), исполняя обязанности главного бухгалтера ГБПОУ «БАТК», в должностные обязанности, которой входит: составление бухгалтерской (финансовой) отчетности: осуществление координации и контроля процесса формирования информации в системе бухгалтерского учета; формирование числовых показателей отчетов, входящих в состав бухгалтерской (финансовой) отчетности; осуществление счетной и логической проверки правильности формирования числовых показателей отчетов, входящих в состав бухгалтерской (финансовой) отчетности; формирование пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах; обеспечение ознакомления, согласование и подписание руководителем экономического субъекта бухгалтерской (финансовой) отчетности; обеспечение представления бухгалтерской (финансовой) отчетности в соответствии с законодательством Российской Федерации; обеспечение необходимыми документами бухгалтерского учета процессов внутреннего контроля, государственного (муниципального) финансового контроля, внутреннего и внешнего аудита, ревизий, налоговых и иных проверок, подготовка документов о разногласиях по результатам государственного (муниципального) финансового контроля, аудита, ревизий, налоговых и иных проверок; обеспечение сохранности бухгалтерской (финансовой) отчетности до ее передачи в архив; организация передачи бухгалтерской (финансовой) отчетности в архив в установленные сроки; внутренний контроль ведения бухгалтерского учета и составления бухгалтерской (финансовой) отчетности: организация и осуществление внутреннего контроля ведения бухгалтерского учета и составления бухгалтерской (финансовой) отчетности организации; осуществление проверок обоснованности первичных учетных документов, которыми оформлены факты хозяйственной жизни, логическая увязка отдельных показателей; проверка качества ведения регистров бухгалтерского учета и составления бухгалтерской (финансовой) отчетности; осуществление проверки качества бухгалтерской (финансовой) отчетности обособленных подподразделений экономического субъекта (при децентрализованном ведении бухгалтерского учета); осуществление контроля за соблюдением процедур внутреннего контроля ведения бухгалтерского учета и составления бухгалтерской (финансовой) отчетности; подготовка и представление отчета о состоянии внутреннего контроля организации, осуществление организации их хранения и передачу в архив в установленные сроки; ведение налогового учета, составление налоговых расчетов и деклараций, налоговое планирование: осуществление организации ведения налогового учета и составления налоговой отчетности в организации; осуществление организации исчисления и уплаты взносов в государственные внебюджетные фонды, составление соответствующей отчетности; обеспечение представления налоговой отчетности и отчетности в государственные внебюджетные фонды в соответствующие адреса и в установленные сроки; координация процесса ведения налогового учета, составления налоговых расчетов и деклараций, отчетности в государственные внебюджетные фонды; осуществление контроля ведения налогового учета и составления налоговых расчетов и деклараций, отчетности в государственные внебюджетные фонды; обеспечение необходимыми документами при проведении внутреннего контроля, государственного (муниципального) финансового контроля, внутреннего и внешнего аудита, ревизий, налоговых и иных проверок, подготовка соответствующих документов о разногласиях по результатам государственного (муниципального) финансового контроля, аудита, ревизий, налоговых и иных проверок; осуществление организации налогового планирования в организации; формирование налоговой политики организации; осуществление проверки качества налоговой отчетности обособленных подразделений организации (при децентрализованном ведении налогового учета); осуществление контроля за соблюдением требований налоговой политики в процессе осуществления организацией (ее обособленными подразделениями и дочерними обществами) деятельности; обеспечение сохранности документов и регистров налогового учета, налоговой отчетности и отчетности в государственные внебюджетные фонды и последующую их передачу в архив; проведение финансового анализа, бюджетирование и управление денежными потоками: организация работы по финансовому анализу организации; планирование работы по анализу финансового состояния организации; осуществление координации и контроль выполнения работ по анализу финансового состояния организации; организация хранение документов по финансовому анализу; организация бюджетирования и управления денежными потоками в организации; осуществление координации и контроль за выполнением работ в процессе бюджетирования и управления денежными потоками в организации; разработка финансовой политики организации, определение и осуществление меры по обеспечению ее финансовой устойчивости; составление финансовых планов, бюджета и сметы организации; представление финансовых планов, бюджетов и смет руководителю или иному уполномоченному органу управления организации для утверждения; руководство работой по управлению финансами исходя из стратегических целей и перспектив развития организации; осуществление анализа и оценки финансовых рисков, разработка мер по их минимизации; составление отчетов об исполнении бюджетов денежных средств, финансовых планов и осуществление контроля за целевым использованием средств, соблюдением финансовой дисциплины и своевременностью расчетов; принятие участия в разработке планов продаж продукции (работ, услуг), затрат на производство и осуществление подготовки предложений по повышению рентабельности производства и снижению издержек производства и обращения; осуществление организации хранения документов по бюджетированию и движению денежных потоков в организации; организация разработки и утверждение планов возглавляемого структурного подразделения; распределение трудовых функций, служебные задания между подчиненными работниками и осуществление контроля за их выполнением; обеспечение в отношении подчиненных работников соблюдения трудового законодательства и законодательства об охране труда, создание условий труда, отвечающих установленным требованиям; организация обучения подчиненных работников, повышение их квалификации; разрешение конфликтных ситуаций между подчиненными работниками; внесение на рассмотрение руководства организации: представления о назначении, перемещении и освобождении от занимаемых должностей подчиненных работников; предложения о поощрении подчиненных работников; предложения о привлечении и дисциплинарной ответственности подчиненных работников, совершивших дисциплинарные проступки; представления о привлечении к материальной ответственности материально ответственных работников, других работников организации в случае причинения ущерба организации, реализуя самостоятельно сформировавшийся преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путем обмана, с использованием служебного положения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая этого, достоверно зная о наличии на расчетном счете Министерства образования Республики Башкортостан №, открытого в Национальном банке Республики Башкортостан Уральского главного управления Центрального банка Российской Федерации (далее НБ РБ Уральского ГУ ЦБ РФ) денежных средств, с целью получения незаконного источника дохода, решила совершить мошенничество с использованием своего служебного положения, связанного с осуществлением незаконной банковской деятельности (банковский операций), с корыстной целью незаконного завладения бюджетными денежными средствами, распорядителем которых является Министерство образования Республики Башкортостан и неправомерного оборота средств платежа. 

ФИО10, реализуя самостоятельно сформировавшийся преступный умысел, направленный на неправомерный оборот средств платежей, выразившийся в неправомерном изготовлении в целях использования распоряжений о переводе денежных средств, предназначенных для неправомерного осуществления приема, выдачи перевода денежных средств, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, осуществляя проверку и согласование изготовленных ФИО11 №1, не осведомленной о ее преступных намерениях, реестров № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ с указанием ФИО получателя, лицевого счета и суммы, подлежащих к зачислению, вносила недостоверные сведения в реестры о том, что её дочери ФИО11 №4 положена завышенная сумма выплат с видом зачисления «Стипендия учащимся», и с использованием программного обеспечения ПАО «Сбербанк» загружала указанные выше реестры, согласно которых производились перечисления денежных средств. 

Далее ФИО10 продолжая свои преступные действия, направленные на неправомерный оборот средств платежей, выразившееся в неправомерном изготовлении в целях использования распоряжений о переводе денежных средств, предназначенных для неправомерного осуществления приема, выдачи перевода денежных средств, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, в нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка обращения платежных документов в банковско-финансовой сфере, воспользовавшись установленным в кабинете бухгалтерии ГБПОУ БАТК, по адресу: 

<

адрес>, персональным компьютером, изготовила и направила в Министерство финансов Республики Башкортостан платежные поручения от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, с целью последующего их использования, куда внесла заведомо ложные сведения о суммах денежных средств подлежащих перечислению на счета студентов ГБПОУ БАТК с видом зачисления «Стипендия учащимся». На основании указанных выше платежных поручений, в которые внесены заведомо ложные сведения о суммах денежных средств подлежащих перечислению, с расчетного счета Министерства образования Республики Башкортостан №, открытого в НБ РБ Уральского ГУ ЦБ РФ, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на расчётный счет ГБПОУ БАТК, №, открытого в отделении ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, перечислены денежные средства, для последующего их зачисления на счета студентов ГБПОУ БАТК с видом зачисления «Стипендия учащимся».

На основании платежных поручений: от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на карт-счёт №, оформленный на имя ФИО11 №4 (ныне ФИО11 №4), открытый в отделении ПАО «Сбербанк», произведено перечисление денежных средств в общей сумме 110840 рублей вместо положенных 7440 рублей 

Используя данную схему хищения бюджетных денежных средств в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, с использованием служебного положения, путем обмана, выразившийся во внесении в платежные поручения: от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, заведомо недостоверных сведений, противоправно и безвозмездно изъяла, то есть похитила бюджетные денежные средства, распорядителем которых является Министерство образования Республики Башкортостан на общую сумму 103400 рублей, которые были перечислены на банковский счет ФИО11 №4 с видом зачисления «Стипендия учащимся», причинив тем самым материальный ущерб Министерству образования Республики Башкортостан, как распорядителю бюджетных денежных средств, на общую сумму 103400 рублей.

В результате осуществления незаконной банковской деятельности незаконных банковских операций с использованием расчетного счета ГБПОУ «БАТК», предусмотренных п. 4 ч. 1 ст. 5 Федерального Закона РФ от 02.12.1990 «О банках и банковской деятельности», а именно: осуществления переводов денежных средств по поручению юридических лиц ФИО10 получен доход в сумме 103 400 рублей.

Таким образом, ФИО10 совершила преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 187 УК РФ, - изготовление в целях использования распоряжений о переводе денежных средств, предназначенных для неправомерного осуществления приема, выдачи перевода денежных средств.

Она же, ФИО10 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (точное время следствием не установлено), исполняя обязанности главного бухгалтера ГБПОУ «БАТК», в должностные обязанности, которой входит: составление бухгалтерской (финансовой) отчетности: осуществление координации и контроля процесса формирования информации в системе бухгалтерского учета; формирование числовых показателей отчетов, входящих в состав бухгалтерской (финансовой) отчетности; осуществление счетной и логической проверки правильности формирования числовых показателей отчетов, входящих в состав бухгалтерской (финансовой) отчетности; формирование пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах; обеспечение ознакомления, согласование и подписание руководителем экономического субъекта бухгалтерской (финансовой) отчетности; обеспечение представления бухгалтерской (финансовой) отчетности в соответствии с законодательством Российской Федерации; обеспечение необходимыми документами бухгалтерского учета процессов внутреннего контроля, государственного (муниципального) финансового контроля, внутреннего и внешнего аудита, ревизий, налоговых и иных проверок, подготовка документов о разногласиях по результатам государственного (муниципального) финансового контроля, аудита, ревизий, налоговых и иных проверок; обеспечение сохранности бухгалтерской (финансовой) отчетности до ее передачи в архив; организация передачи бухгалтерской (финансовой) отчетности в архив в установленные сроки; внутренний контроль ведения бухгалтерского учета и составления бухгалтерской (финансовой) отчетности: организация и осуществление внутреннего контроля ведения бухгалтерского учета и составления бухгалтерской (финансовой) отчетности организации; осуществление проверок обоснованности первичных учетных документов, которыми оформлены факты хозяйственной жизни, логическая увязка отдельных показателей; проверка качества ведения регистров бухгалтерского учета и составления бухгалтерской (финансовой) отчетности; осуществление проверки качества бухгалтерской (финансовой) отчетности обособленных подподразделений экономического субъекта (при децентрализованном ведении бухгалтерского учета); осуществление контроля за соблюдением процедур внутреннего контроля ведения бухгалтерского учета и составления бухгалтерской (финансовой) отчетности; подготовка и представление отчета о состоянии внутреннего контроля организации, осуществление организации их хранения и передачу в архив в установленные сроки; ведение налогового учета, составление налоговых расчетов и деклараций, налоговое планирование: осуществление организации ведения налогового учета и составления налоговой отчетности в организации; осуществление организации исчисления и уплаты взносов в государственные внебюджетные фонды, составление соответствующей отчетности; обеспечение представления налоговой отчетности и отчетности в государственные внебюджетные фонды в соответствующие адреса и в установленные сроки; координация процесса ведения налогового учета, составления налоговых расчетов и деклараций, отчетности в государственные внебюджетные фонды; осуществление контроля ведения налогового учета и составления налоговых расчетов и деклараций, отчетности в государственные внебюджетные фонды; обеспечение необходимыми документами при проведении внутреннего контроля, государственного (муниципального) финансового контроля, внутреннего и внешнего аудита, ревизий, налоговых и иных проверок, подготовка соответствующих документов о разногласиях по результатам государственного (муниципального) финансового контроля, аудита, ревизий, налоговых и иных проверок; осуществление организации налогового планирования в организации; формирование налоговой политики организации; осуществление проверки качества налоговой отчетности обособленных подразделений организации (при децентрализованном ведении налогового учета); осуществление контроля за соблюдением требований налоговой политики в процессе осуществления организацией (ее обособленными подразделениями и дочерними обществами) деятельности; обеспечение сохранности документов и регистров налогового учета, налоговой отчетности и отчетности в государственные внебюджетные фонды и последующую их передачу в архив; проведение финансового анализа, бюджетирование и управление денежными потоками: организация работы по финансовому анализу организации; планирование работы по анализу финансового состояния организации; осуществление координации и контроль выполнения работ по анализу финансового состояния организации; организация хранение документов по финансовому анализу; организация бюджетирования и управления денежными потоками в организации; осуществление координации и контроль за выполнением работ в процессе бюджетирования и управления денежными потоками в организации; разработка финансовой политики организации, определение и осуществление меры по обеспечению ее финансовой устойчивости; составление финансовых планов, бюджета и сметы организации; представление финансовых планов, бюджетов и смет руководителю или иному уполномоченному органу управления организации для утверждения; руководство работой по управлению финансами исходя из стратегических целей и перспектив развития организации; осуществление анализа и оценки финансовых рисков, разработка мер по их минимизации; составление отчетов об исполнении бюджетов денежных средств, финансовых планов и осуществление контроля за целевым использованием средств, соблюдением финансовой дисциплины и своевременностью расчетов; принятие участия в разработке планов продаж продукции (работ, услуг), затрат на производство и осуществление подготовки предложений по повышению рентабельности производства и снижению издержек производства и обращения; осуществление организации хранения документов по бюджетированию и движению денежных потоков в организации; организация разработки и утверждение планов возглавляемого структурного подразделения; распределение трудовых функций, служебные задания между подчиненными работниками и осуществление контроля за их выполнением; обеспечение в отношении подчиненных работников соблюдения трудового законодательства и законодательства об охране труда, создание условий труда, отвечающих установленным требованиям; организация обучения подчиненных работников, повышение их квалификации; разрешение конфликтных ситуаций между подчиненными работниками; внесение на рассмотрение руководства организации: представления о назначении, перемещении и освобождении от занимаемых должностей подчиненных работников; предложения о поощрении подчиненных работников; предложения о привлечении и дисциплинарной ответственности подчиненных работников, совершивших дисциплинарные проступки; представления о привлечении к материальной ответственности материально ответственных работников, других работников организации в случае причинения ущерба организации, реализуя самостоятельно сформировавшийся преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путем обмана, с использованием служебного положения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая этого, достоверно зная о наличии на расчетном счете Министерства образования Республики Башкортостан №, открытого в Национальном банке Республики Башкортостан Уральского главного управления Центрального банка Российской Федерации (далее НБ РБ Уральского ГУ ЦБ РФ) денежных средств, при внезапно возникшем умысле, решила совершить хищение бюджетных денежных средств, путем направления в Министерство финансов Республики Башкортостан платежные поручения о перечислении с расчетного счета Министерства образования Республики Башкортостан №, открытого в НБ РБ Уральского ГУ ЦБ РФ, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на расчётный счет ГБПОУ БАТК, №, открытого в отделении ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес> денежных средств для последующего их зачисления на счета физических лиц согласно реестрам, в которые предварительно внеся заведомо ложные сведения о суммах денежных средств, подлежащих перечислению ее дочери ФИО11 №4

ФИО10, действуя во исполнение самостоятельно сформировавшегося преступного умысла, направленного на хищение бюджетных денежных средств, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путем обмана, с использованием служебного положения, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, осуществляя проверку и согласование изготовленных ФИО11 №1, не осведомленной о ее преступных намерениях, реестров № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ с указанием ФИО получателя, лицевого счета и суммы, подлежащих к зачислению, вносила недостоверные сведения в реестры о том, что её дочери ФИО11 №4 положена завышенная сумма выплат с видом зачисления «Стипендия учащимся», и с использованием программного обеспечения ПАО «Сбербанк» загружала указанные выше реестры, согласно которых производились перечисления денежных средств. 

Далее ФИО10, продолжая свои преступные действия, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путем обмана, с использованием служебного положения, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, в нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка обращения платежных документов в банковско-финансовой сфере, воспользовавшись установленным в кабинете бухгалтерии ГБПОУ БАТК, по адресу: 

<

адрес>, персональным компьютером, изготовила и направила в Министерство финансов Республики Башкортостан платежные поручения от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, с целью последующего их использования, куда внесла заведомо ложные сведения о суммах денежных средств подлежащих перечислению на счета студентов ГБПОУ БАТК с видом зачисления «Стипендия учащимся». На основании указанных выше платежных поручений, в которые внесены заведомо ложные сведения о суммах денежных средств подлежащих перечислению, с расчетного счета Министерства образования Республики Башкортостан №, открытого в НБ РБ Уральского ГУ ЦБ РФ, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на расчётный счет ГБПОУ БАТК, №, открытого в отделении ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, перечислены денежные средства, для последующего их зачисления на счета студентов ГБПОУ БАТК с видом зачисления «Стипендия учащимся».

На основании платежных поручений: от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на карт-счёт №, оформленный на имя ФИО11 №4 (ныне ФИО11 №4), открытый в отделении ПАО «Сбербанк», произведено перечисление денежных средств в общей сумме 103040 рублей вместо положенных 7515 рублей. 

Используя данную схему хищения бюджетных денежных средств в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, с использованием служебного положения, путем обмана, выразившегося во внесении в платежные поручения: от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, заведомо недостоверных сведений, противоправно и безвозмездно изъяла, то есть похитила бюджетные денежные средства, распорядителем которых является Министерство образования Республики Башкортостан на общую сумму 95 525 рублей, которые были перечислены на банковский счет ФИО11 №4 с видом зачисления «Стипендия учащимся», причинив тем самым материальный ущерб Министерству образования Республики Башкортостан, как распорядителю бюджетных денежных средств, на общую сумму 103 400 рублей.

Получив реальную возможность распоряжаться чужим похищенным имуществом по своему усмотрению, ФИО10 похищенные денежные средства вверила в пользование своей дочери ФИО11 №4, которая потратила их на личные нужды.

Таким образом, ФИО10 совершила преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 159 УК РФ, - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

Она же, ФИО10 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (точное время следствием не установлено), исполняя обязанности главного бухгалтера ГБПОУ «БАТК», в должностные обязанности, которой входит: составление бухгалтерской (финансовой) отчетности: осуществление координации и контроля процесса формирования информации в системе бухгалтерского учета; формирование числовых показателей отчетов, входящих в состав бухгалтерской (финансовой) отчетности; осуществление счетной и логической проверки правильности формирования числовых показателей отчетов, входящих в состав бухгалтерской (финансовой) отчетности; формирование пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах; обеспечение ознакомления, согласование и подписание руководителем экономического субъекта бухгалтерской (финансовой) отчетности; обеспечение представления бухгалтерской (финансовой) отчетности в соответствии с законодательством Российской Федерации; обеспечение необходимыми документами бухгалтерского учета процессов внутреннего контроля, государственного (муниципального) финансового контроля, внутреннего и внешнего аудита, ревизий, налоговых и иных проверок, подготовка документов о разногласиях по результатам государственного (муниципального) финансового контроля, аудита, ревизий, налоговых и иных проверок; обеспечение сохранности бухгалтерской (финансовой) отчетности до ее передачи в архив; организация передачи бухгалтерской (финансовой) отчетности в архив в установленные сроки; внутренний контроль ведения бухгалтерского учета и составления бухгалтерской (финансовой) отчетности: организация и осуществление внутреннего контроля ведения бухгалтерского учета и составления бухгалтерской (финансовой) отчетности организации; осуществление проверок обоснованности первичных учетных документов, которыми оформлены факты хозяйственной жизни, логическая увязка отдельных показателей; проверка качества ведения регистров бухгалтерского учета и составления бухгалтерской (финансовой) отчетности; осуществление проверки качества бухгалтерской (финансовой) отчетности обособленных подразделений экономического субъекта (при децентрализованном ведении бухгалтерского учета); осуществление контроля за соблюдением процедур внутреннего контроля ведения бухгалтерского учета и составления бухгалтерской (финансовой) отчетности; подготовка и представление отчета о состоянии внутреннего контроля организации, осуществление организации их хранения и передачу в архив в установленные сроки; ведение налогового учета, составление налоговых расчетов и деклараций, налоговое планирование: осуществление организации ведения налогового учета и составления налоговой отчетности в организации; осуществление организации исчисления и уплаты взносов в государственные внебюджетные фонды, составление соответствующей отчетности; обеспечение представления налоговой отчетности и отчетности в государственные внебюджетные фонды в соответствующие адреса и в установленные сроки; координация процесса ведения налогового учета, составления налоговых расчетов и деклараций, отчетности в государственные внебюджетные фонды; осуществление контроля ведения налогового учета и составления налоговых расчетов и деклараций, отчетности в государственные внебюджетные фонды; обеспечение необходимыми документами при проведении внутреннего контроля, государственного (муниципального) финансового контроля, внутреннего и внешнего аудита, ревизий, налоговых и иных проверок, подготовка соответствующих документов о разногласиях по результатам государственного (муниципального) финансового контроля, аудита, ревизий, налоговых и иных проверок; осуществление организации налогового планирования в организации; формирование налоговой политики организации; осуществление проверки качества налоговой отчетности обособленных подразделений организации (при децентрализованном ведении налогового учета); осуществление контроля за соблюдением требований налоговой политики в процессе осуществления организацией (ее обособленными подразделениями и дочерними обществами) деятельности; обеспечение сохранности документов и регистров налогового учета, налоговой отчетности и отчетности в государственные внебюджетные фонды и последующую их передачу в архив; проведение финансового анализа, бюджетирование и управление денежными потоками: организация работы по финансовому анализу организации; планирование работы по анализу финансового состояния организации; осуществление координации и контроль выполнения работ по анализу финансового состояния организации; организация хранение документов по финансовому анализу; организация бюджетирования и управления денежными потоками в организации; осуществление координации и контроль за выполнением работ в процессе бюджетирования и управления денежными потоками в организации; разработка финансовой политики организации, определение и осуществление меры по обеспечению ее финансовой устойчивости; составление финансовых планов, бюджета и сметы организации; представление финансовых планов, бюджетов и смет руководителю или иному уполномоченному органу управления организации для утверждения; руководство работой по управлению финансами исходя из стратегических целей и перспектив развития организации; осуществление анализа и оценки финансовых рисков, разработка мер по их минимизации; составление отчетов об исполнении бюджетов денежных средств, финансовых планов и осуществление контроля за целевым использованием средств, соблюдением финансовой дисциплины и своевременностью расчетов; принятие участия в разработке планов продаж продукции (работ, услуг), затрат на производство и осуществление подготовки предложений по повышению рентабельности производства и снижению издержек производства и обращения; осуществление организации хранения документов по бюджетированию и движению денежных потоков в организации; организация разработки и утверждение планов возглавляемого структурного подразделения; распределение трудовых функций, служебные задания между подчиненными работниками и осуществление контроля за их выполнением; обеспечение в отношении подчиненных работников соблюдения трудового законодательства и законодательства об охране труда, создание условий труда, отвечающих установленным требованиям; организация обучения подчиненных работников, повышение их квалификации; разрешение конфликтных ситуаций между подчиненными работниками; внесение на рассмотрение руководства организации: представления о назначении, перемещении и освобождении от занимаемых должностей подчиненных работников; предложения о поощрении подчиненных работников; предложения о привлечении и дисциплинарной ответственности подчиненных работников, совершивших дисциплинарные проступки; представления о привлечении к материальной ответственности материально ответственных работников, других работников организации в случае причинения ущерба организации, реализуя самостоятельно сформировавшийся преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путем обмана, с использованием служебного положения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая этого, достоверно зная о наличии на расчетном счете Министерства образования Республики Башкортостан №, открытого в Национальном банке Республики Башкортостан Уральского главного управления Центрального банка Российской Федерации (далее НБ РБ Уральского ГУ ЦБ РФ) денежных средств, с целью получения незаконного источника дохода, решила совершить мошенничество с использованием своего служебного положения, связанного с осуществлением незаконной банковской деятельности (банковский операций), с корыстной целью незаконного завладения бюджетными денежными средствами, распорядителем которых является Министерство образования Республики Башкортостан и неправомерного оборота средств платежа. 

ФИО10, реализуя самостоятельно сформировавшийся преступный умысел, направленный на неправомерный оборот средств платежей, выразившееся в неправомерном изготовлении в целях использования распоряжений о переводе денежных средств, предназначенных для неправомерного осуществления приема, выдачи перевода денежных средств, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ осуществляя проверку и согласование изготовленных ФИО11 №1, не осведомленной о ее преступных намерениях, реестров № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ с указанием ФИО получателя, лицевого счета и суммы, подлежащих к зачислению, вносила недостоверные сведения в реестры о том, что её дочери ФИО11 №4 положена завышенная сумма выплат с видом зачисления «Стипендия учащимся», и с использованием программного обеспечения ПАО «Сбербанк» загружала указанные выше реестры, согласно которых производились перечисления денежных средств. 

Далее ФИО10, продолжая свои преступные действия, направленные на неправомерный оборот средств платежей, выразившийся в неправомерном изготовлении в целях использования распоряжений о переводе денежных средств, предназначенных для неправомерного осуществления приема, выдачи перевода денежных средств, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ находясь по адресу: 

<

адрес>, в нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка обращения платежных документов в банковско-финансовой сфере, воспользовавшись установленным в кабинете бухгалтерии ГБПОУ БАТК, по адресу: 

<

адрес>, персональным компьютером, изготовила и направила в Министерство финансов Республики Башкортостан платежные поручения от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, с целью последующего их использования, куда внесла заведомо ложные сведения о суммах денежных средств подлежащих перечислению на счета студентов ГБПОУ БАТК с видом зачисления «Стипендия учащимся». На основании указанных выше платежных поручений, в которые внесены заведомо ложные сведения о суммах денежных средств подлежащих перечислению, с расчетного счета Министерства образования Республики Башкортостан №, открытого в НБ РБ Уральского ГУ ЦБ РФ, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на расчётный счет ГБПОУ БАТК, №, открытого в отделении ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, перечислены денежные средства, для последующего их зачисления на счета студентов ГБПОУ БАТК с видом зачисления «Стипендия учащимся».

На основании платежных поручений: от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на карт-счёт №, оформленный на имя ФИО11 №4 (ныне ФИО11 №4), открытый в отделении ПАО «Сбербанк», произведено перечисление денежных средств в общей сумме 103 040 рублей вместо положенных 7 515 рублей 

Используя данную схему хищения бюджетных денежных средств в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, с использованием служебного положения, путем обмана, выразившийся во внесении в платежные поручения: от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, заведомо недостоверных сведений, противоправно и безвозмездно изъяла, то есть похитила бюджетные денежные средства, распорядителем которых является Министерство образования Республики Башкортостан на общую сумму 95 525 рублей, которые были перечислены на банковский счет ФИО11 №4 с видом зачисления «Стипендия учащимся», причинив тем самым материальный ущерб Министерству образования Республики Башкортостан, как распорядителю бюджетных денежных средств, на общую сумму 95 525 рублей.

В результате осуществления незаконной банковской деятельности незаконных банковских операций с использованием расчетного счета ГБПОУ «БАТК», предусмотренных п. 4 ч. 1 ст. 5 Федерального Закона РФ от 02.12.1990 «О банках и банковской деятельности», а именно: осуществления переводов денежных средств по поручению юридических лиц ФИО10 получен доход в сумме 95 525 рублей.

Таким образом, ФИО10 совершила преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 187 УК РФ, - изготовление в целях использования распоряжений о переводе денежных средств, предназначенных для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств.

Она же, ФИО10 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (точное время следствием не установлено), исполняя обязанности главного бухгалтера ГБПОУ «БАТК», в должностные обязанности, которой входит: составление бухгалтерской (финансовой) отчетности: осуществление координации и контроля процесса формирования информации в системе бухгалтерского учета; формирование числовых показателей отчетов, входящих в состав бухгалтерской (финансовой) отчетности; осуществление счетной и логической проверки правильности формирования числовых показателей отчетов, входящих в состав бухгалтерской (финансовой) отчетности; формирование пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах; обеспечение ознакомления, согласование и подписание руководителем экономического субъекта бухгалтерской (финансовой) отчетности; обеспечение представления бухгалтерской (финансовой) отчетности в соответствии с законодательством Российской Федерации; обеспечение необходимыми документами бухгалтерского учета процессов внутреннего контроля, государственного (муниципального) финансового контроля, внутреннего и внешнего аудита, ревизий, налоговых и иных проверок, подготовка документов о разногласиях по результатам государственного (муниципального) финансового контроля, аудита, ревизий, налоговых и иных проверок; обеспечение сохранности бухгалтерской (финансовой) отчетности до ее передачи в архив; организация передачи бухгалтерской (финансовой) отчетности в архив в установленные сроки; внутренний контроль ведения бухгалтерского учета и составления бухгалтерской (финансовой) отчетности: организация и осуществление внутреннего контроля ведения бухгалтерского учета и составления бухгалтерской (финансовой) отчетности организации; осуществление проверок обоснованности первичных учетных документов, которыми оформлены факты хозяйственной жизни, логическая увязка отдельных показателей; проверка качества ведения регистров бухгалтерского учета и составления бухгалтерской (финансовой) отчетности; осуществление проверки качества бухгалтерской (финансовой) отчетности обособленных подразделений экономического субъекта (при децентрализованном ведении бухгалтерского учета); осуществление контроля за соблюдением процедур внутреннего контроля ведения бухгалтерского учета и составления бухгалтерской (финансовой) отчетности; подготовка и представление отчета о состоянии внутреннего контроля организации, осуществление организации их хранения и передачу в архив в установленные сроки; ведение налогового учета, составление налоговых расчетов и деклараций, налоговое планирование: осуществление организации ведения налогового учета и составления налоговой отчетности в организации; осуществление организации исчисления и уплаты взносов в государственные внебюджетные фонды, составление соответствующей отчетности; обеспечение представления налоговой отчетности и отчетности в государственные внебюджетные фонды в соответствующие адреса и в установленные сроки; координация процесса ведения налогового учета, составления налоговых расчетов и деклараций, отчетности в государственные внебюджетные фонды; осуществление контроля ведения налогового учета и составления налоговых расчетов и деклараций, отчетности в государственные внебюджетные фонды; обеспечение необходимыми документами при проведении внутреннего контроля, государственного (муниципального) финансового контроля, внутреннего и внешнего аудита, ревизий, налоговых и иных проверок, подготовка соответствующих документов о разногласиях по результатам государственного (муниципального) финансового контроля, аудита, ревизий, налоговых и иных проверок; осуществление организации налогового планирования в организации; формирование налоговой политики организации; осуществление проверки качества налоговой отчетности обособленных подразделений организации (при децентрализованном ведении налогового учета); осуществление контроля за соблюдением требований налоговой политики в процессе осуществления организацией (ее обособленными подразделениями и дочерними обществами) деятельности; обеспечение сохранности документов и регистров налогового учета, налоговой отчетности и отчетности в государственные внебюджетные фонды и последующую их передачу в архив; проведение финансового анализа, бюджетирование и управление денежными потоками: организация работы по финансовому анализу организации; планирование работы по анализу финансового состояния организации; осуществление координации и контроль выполнения работ по анализу финансового состояния организации; организация хранение документов по финансовому анализу; организация бюджетирования и управления денежными потоками в организации; осуществление координации и контроль за выполнением работ в процессе бюджетирования и управления денежными потоками в организации; разработка финансовой политики организации, определение и осуществление меры по обеспечению ее финансовой устойчивости; составление финансовых планов, бюджета и сметы организации; представление финансовых планов, бюджетов и смет руководителю или иному уполномоченному органу управления организации для утверждения; руководство работой по управлению финансами исходя из стратегических целей и перспектив развития организации; осуществление анализа и оценки финансовых рисков, разработка мер по их минимизации; составление отчетов об исполнении бюджетов денежных средств, финансовых планов и осуществление контроля за целевым использованием средств, соблюдением финансовой дисциплины и своевременностью расчетов; принятие участия в разработке планов продаж продукции (работ, услуг), затрат на производство и осуществление подготовки предложений по повышению рентабельности производства и снижению издержек производства и обращения; осуществление организации хранения документов по бюджетированию и движению денежных потоков в организации; организация разработки и утверждение планов возглавляемого структурного подразделения; распределение трудовых функций, служебные задания между подчиненными работниками и осуществление контроля за их выполнением; обеспечение в отношении подчиненных работников соблюдения трудового законодательства и законодательства об охране труда, создание условий труда, отвечающих установленным требованиям; организация обучения подчиненных работников, повышение их квалификации; разрешение конфликтных ситуаций между подчиненными работниками; внесение на рассмотрение руководства организации: представления о назначении, перемещении и освобождении от занимаемых должностей подчиненных работников; предложения о поощрении подчиненных работников; предложения о привлечении и дисциплинарной ответственности подчиненных работников, совершивших дисциплинарные проступки; представления о привлечении к материальной ответственности материально ответственных работников, других работников организации в случае причинения ущерба организации, реализуя самостоятельно сформировавшийся преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путем обмана, с использованием служебного положения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая этого, достоверно зная о наличии на расчетном счете Министерства образования Республики Башкортостан №, открытого в Национальном банке Республики Башкортостан Уральского главного управления Центрального банка Российской Федерации (далее НБ РБ Уральского ГУ ЦБ РФ) денежных средств, при внезапно возникшем умысле, решила совершить хищение бюджетных денежных средств, путем направления в Министерство финансов Республики Башкортостан платежные поручения о перечислении с расчетного счета Министерства образования Республики Башкортостан №, открытого в НБ РБ Уральского ГУ ЦБ РФ, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на расчётный счет ГБПОУ БАТК, №, открытого в отделении ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес> денежных средств для последующего их зачисления на счета физических лиц согласно реестрам, в которые предварительно внеся заведомо ложные сведения о суммах денежных средств, подлежащих перечислению ее дочери ФИО11 №4

ФИО10, действуя во исполнение самостоятельно сформировавшегося преступного умысла, направленного на хищение бюджетных денежных средств, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путем обмана, с использованием служебного положения, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ осуществляя проверку и согласование изготовленных ФИО11 №1, не осведомленной о ее преступных намерениях, реестров № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ с указанием ФИО получателя, лицевого счета и суммы, подлежащих к зачислению, вносила недостоверные сведения в реестры о том, что её дочери ФИО11 №4 положена завышенная сумма выплат с видом зачисления «Стипендия учащимся», и с использованием программного обеспечения ПАО «Сбербанк» загружала указанные выше реестры, согласно которых производились перечисления денежных средств. 

Далее ФИО10, продолжая свои преступные действия, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путем обмана, с использованием служебного положения, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, в нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка обращения платежных документов в банковско-финансовой сфере, воспользовавшись установленным в кабинете бухгалтерии ГБПОУ БАТК, по адресу: 

<

адрес>, персональным компьютером, изготовила и направила в Министерство финансов Республики Башкортостан платежные поручения от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ № с целью последующего их использования, куда внесла заведомо ложные сведения о суммах денежных средств подлежащих перечислению на счета студентов ГБПОУ БАТК с видом зачисления «Стипендия учащимся». На основании указанных выше платежных поручений, в которые внесены заведомо ложные сведения о суммах денежных средств подлежащих перечислению, с расчетного счета Министерства образования Республики Башкортостан №, открытого в НБ РБ Уральского ГУ ЦБ РФ, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на расчётный счет ГБПОУ БАТК, №, открытого в отделении ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, перечислены денежные средства, для последующего их зачисления на счета студентов ГБПОУ БАТК с видом зачисления «Стипендия учащимся».

На основании платежных поручений: от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на карт-счёт №, оформленный на имя ФИО11 №4 (ныне ФИО11 №4), открытый в отделении ПАО «Сбербанк», произведено перечисление денежных средств в общей сумме 55 958,61 рублей вместо положенных 9 958,61 рублей. 

Используя данную схему хищения бюджетных денежных средств, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, с использованием служебного положения, путем обмана, выразившегося во внесении в платежные поручения: от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, заведомо недостоверных сведений, противоправно и безвозмездно изъяла, то есть похитила бюджетные денежные средства, распорядителем которых является Министерство образования Республики Башкортостан на общую сумму 46 000 рублей, которые были перечислены на банковский счет ФИО11 №4 с видом зачисления «Стипендия учащимся», причинив тем самым материальный ущерб Министерству образования Республики Башкортостан, как распорядителю бюджетных денежных средств, на общую сумму 46 000 рублей.

Получив реальную возможность распоряжаться чужим похищенным имуществом по своему усмотрению, ФИО10 похищенные денежные средства вверила в пользование своей дочери ФИО11 №4, которая потратила их на личные нужды.

Таким образом, ФИО10 совершила преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 159 УК РФ, - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

Она же, ФИО10 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (точное время следствием не установлено), исполняя обязанности главного бухгалтера ГБПОУ «БАТК», в должностные обязанности, которой входит: составление бухгалтерской (финансовой) отчетности: осуществление координации и контроля процесса формирования информации в системе бухгалтерского учета; формирование числовых показателей отчетов, входящих в состав бухгалтерской (финансовой) отчетности; осуществление счетной и логической проверки правильности формирования числовых показателей отчетов, входящих в состав бухгалтерской (финансовой) отчетности; формирование пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах; обеспечение ознакомления, согласование и подписание руководителем экономического субъекта бухгалтерской (финансовой) отчетности; обеспечение представления бухгалтерской (финансовой) отчетности в соответствии с законодательством Российской Федерации; обеспечение необходимыми документами бухгалтерского учета процессов внутреннего контроля, государственного (муниципального) финансового контроля, внутреннего и внешнего аудита, ревизий, налоговых и иных проверок, подготовка документов о разногласиях по результатам государственного (муниципального) финансового контроля, аудита, ревизий, налоговых и иных проверок; обеспечение сохранности бухгалтерской (финансовой) отчетности до ее передачи в архив; организация передачи бухгалтерской (финансовой) отчетности в архив в установленные сроки; внутренний контроль ведения бухгалтерского учета и составления бухгалтерской (финансовой) отчетности: организация и осуществление внутреннего контроля ведения бухгалтерского учета и составления бухгалтерской (финансовой) отчетности организации; осуществление проверок обоснованности первичных учетных документов, которыми оформлены факты хозяйственной жизни, логическая увязка отдельных показателей; проверка качества ведения регистров бухгалтерского учета и составления бухгалтерской (финансовой) отчетности; осуществление проверки качества бухгалтерской (финансовой) отчетности обособленных подразделений экономического субъекта (при децентрализованном ведении бухгалтерского учета); осуществление контроля за соблюдением процедур внутреннего контроля ведения бухгалтерского учета и составления бухгалтерской (финансовой) отчетности; подготовка и представление отчета о состоянии внутреннего контроля организации, осуществление организации их хранения и передачу в архив в установленные сроки; ведение налогового учета, составление налоговых расчетов и деклараций, налоговое планирование: осуществление организации ведения налогового учета и составления налоговой отчетности в организации; осуществление организации исчисления и уплаты взносов в государственные внебюджетные фонды, составление соответствующей отчетности; обеспечение представления налоговой отчетности и отчетности в государственные внебюджетные фонды в соответствующие адреса и в установленные сроки; координация процесса ведения налогового учета, составления налоговых расчетов и деклараций, отчетности в государственные внебюджетные фонды; осуществление контроля ведения налогового учета и составления налоговых расчетов и деклараций, отчетности в государственные внебюджетные фонды; обеспечение необходимыми документами при проведении внутреннего контроля, государственного (муниципального) финансового контроля, внутреннего и внешнего аудита, ревизий, налоговых и иных проверок, подготовка соответствующих документов о разногласиях по результатам государственного (муниципального) финансового контроля, аудита, ревизий, налоговых и иных проверок; осуществление организации налогового планирования в организации; формирование налоговой политики организации; осуществление проверки качества налоговой отчетности обособленных подразделений организации (при децентрализованном ведении налогового учета); осуществление контроля за соблюдением требований налоговой политики в процессе осуществления организацией (ее обособленными подразделениями и дочерними обществами) деятельности; обеспечение сохранности документов и регистров налогового учета, налоговой отчетности и отчетности в государственные внебюджетные фонды и последующую их передачу в архив; проведение финансового анализа, бюджетирование и управление денежными потоками: организация работы по финансовому анализу организации; планирование работы по анализу финансового состояния организации; осуществление координации и контроль выполнения работ по анализу финансового состояния организации; организация хранение документов по финансовому анализу; организация бюджетирования и управления денежными потоками в организации; осуществление координации и контроль за выполнением работ в процессе бюджетирования и управления денежными потоками в организации; разработка финансовой политики организации, определение и осуществление меры по обеспечению ее финансовой устойчивости; составление финансовых планов, бюджета и сметы организации; представление финансовых планов, бюджетов и смет руководителю или иному уполномоченному органу управления организации для утверждения; руководство работой по управлению финансами исходя из стратегических целей и перспектив развития организации; осуществление анализа и оценки финансовых рисков, разработка мер по их минимизации; составление отчетов об исполнении бюджетов денежных средств, финансовых планов и осуществление контроля за целевым использованием средств, соблюдением финансовой дисциплины и своевременностью расчетов; принятие участия в разработке планов продаж продукции (работ, услуг), затрат на производство и осуществление подготовки предложений по повышению рентабельности производства и снижению издержек производства и обращения; осуществление организации хранения документов по бюджетированию и движению денежных потоков в организации; организация разработки и утверждение планов возглавляемого структурного подразделения; распределение трудовых функций, служебные задания между подчиненными работниками и осуществление контроля за их выполнением; обеспечение в отношении подчиненных работников соблюдения трудового законодательства и законодательства об охране труда, создание условий труда, отвечающих установленным требованиям; организация обучения подчиненных работников, повышение их квалификации; разрешение конфликтных ситуаций между подчиненными работниками; внесение на рассмотрение руководства организации: представления о назначении, перемещении и освобождении от занимаемых должностей подчиненных работников; предложения о поощрении подчиненных работников; предложения о привлечении и дисциплинарной ответственности подчиненных работников, совершивших дисциплинарные проступки; представления о привлечении к материальной ответственности материально ответственных работников, других работников организации в случае причинения ущерба организации, реализуя самостоятельно сформировавшийся преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путем обмана, с использованием служебного положения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая этого, достоверно зная о наличии на расчетном счете Министерства образования Республики Башкортостан №, открытого в Национальном банке Республики Башкортостан Уральского главного управления Центрального банка Российской Федерации (далее НБ РБ Уральского ГУ ЦБ РФ) денежных средств, с целью получения незаконного источника дохода, решила совершить мошенничество с использованием своего служебного положения, связанного с осуществлением незаконной банковской деятельности (банковский операций), с корыстной целью незаконного завладения бюджетными денежными средствами, распорядителем которых является Министерство образования Республики Башкортостан и неправомерного оборота средств платежа. 

ФИО10, реализуя самостоятельно сформировавшийся преступный умысел, направленный на неправомерный оборот средств платежей, выразившееся в неправомерном изготовлении в целях использования распоряжений о переводе денежных средств, предназначенных для неправомерного осуществления приема, выдачи перевода денежных средств, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, осуществляя проверку и согласование изготовленных ФИО11 №1, не осведомленной о ее преступных намерениях, реестров № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ с указанием ФИО получателя, лицевого счета и суммы, подлежащих к зачислению, вносила недостоверные сведения в реестры о том, что её дочери ФИО11 №4 положена завышенная сумма выплат с видом зачисления «Стипендия учащимся», и с использованием программного обеспечения ПАО «Сбербанк» загружала указанные выше реестры, согласно которых производились перечисления денежных средств. 

Далее ФИО10, продолжая свои преступные действия, направленные на неправомерный оборот средств платежей, выразившийся в неправомерном изготовлении в целях использования распоряжений о переводе денежных средств, предназначенных для неправомерного осуществления приема, выдачи перевода денежных средств, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, в нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка обращения платежных документов в банковско-финансовой сфере, воспользовавшись установленным в кабинете бухгалтерии ГБПОУ БАТК, по адресу: РБ, 

<

адрес>, персональным компьютером, изготовила и направила в Министерство финансов Республики Башкортостан платежные поручения от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, с целью последующего их использования, куда внесла заведомо ложные сведения о суммах денежных средств подлежащих перечислению на счета студентов ГБПОУ БАТК с видом зачисления «Стипендия учащимся». На основании указанных выше платежных поручений, в которые внесены заведомо ложные сведения о суммах денежных средств подлежащих перечислению, с расчетного счета Министерства образования Республики Башкортостан №, открытого в НБ РБ Уральского ГУ ЦБ РФ, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на расчётный счет ГБПОУ БАТК, №, открытого в отделении ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, перечислены денежные средства, для последующего их зачисления на счета студентов ГБПОУ БАТК с видом зачисления «Стипендия учащимся».

На основании платежных поручений: от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на карт-счёт №, оформленный на имя ФИО11 №4 (ныне ФИО11 №4), открытый в отделении ПАО «Сбербанк», произведено перечисление денежных средств в общей сумме 55 958,61 рублей вместо положенных 9 958,61 рублей.

Используя данную схему хищения бюджетных денежных средств в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, с использованием служебного положения, путем обмана, выразившийся во внесении в платежные поручения: от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, заведомо недостоверных сведений, противоправно и безвозмездно изъяла, то есть похитила бюджетные денежные средства, распорядителем которых является Министерство образования Республики Башкортостан на общую сумму 46 000 рублей, которые были перечислены на банковский счет ФИО11 №4 с видом зачисления «Стипендия учащимся», причинив тем самым материальный ущерб Министерству образования Республики Башкортостан, как распорядителю бюджетных денежных средств, на общую сумму 46 000 рублей.

В результате осуществления незаконной банковской деятельности незаконных банковских операций с использованием расчетного счета ГБПОУ «БАТК», предусмотренных п. 4 ч. 1 ст. 5 Федерального Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ «О банках и банковской деятельности», а именно: осуществления переводов денежных средств по поручению юридических лиц ФИО10 получен доход в сумме 46 000 рублей.

Таким образом, ФИО10 совершила преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 187 УК РФ, - изготовление в целях использования распоряжений о переводе денежных средств, предназначенных для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств.

В судебном заседании ФИО10 свою вину в совершении преступлений признала полностью, в содеянном раскаялась, подтвердив все показания данные в ходе предварительного следствия, просила их огласить.

Из оглашенных в судебном заседании показаний подсудимой ФИО10 следует, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она работала в ГОУ НПО Профессиональный лицей № 85, который находился в 

<

адрес>. В декабре 2016 году путем реорганизации данный лицей был присоединен к Государственному бюджетному профессиональному образовательному учреждению «Башкирский Аграрно-Технологический колледж» (далее – ГБПОУ БАТК) расположенный по адресу: 

<

адрес>. Реорганизованное учебное учреждение стало филиалом, т.е. филиал ГБПОУ БАТК в 

<

адрес>, который стал подчиняться ГБПОУ БАТК 

<

адрес>. В филиале не было бухгалтерии, все финансовые документы готовились в бухгалтерии ГБПОУ БАТК 

<

адрес>. После реорганизации она с должности бухгалтера ГОУ НПО Профессиональный лицей № 85, была переведена на ту же должность в ГБПОУ БАТК. С апреля 2017 года начала работать в должности бухгалтера ГБПОУ БАТК. Главным бухгалтером ГБПОУ БАТК в то время работала ФИО4, которая уволилась ДД.ММ.ГГГГ. После ее увольнения она исполняла обязанности главного бухгалтера ГБПОУ БАТК с ДД.ММ.ГГГГ, затем была назначена на должность главного бухгалтера того же учебного заведения с апреля 2019 года. 

Директором ГБПОУ БАТК до ДД.ММ.ГГГГ работал ФИО1, после его увольнения с должности, с ДД.ММ.ГГГГ директором ГБПОУ БАТК был назначен ФИО2. 

На основании трудового договора в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ проработала в должности главного бухгалтера в ГБПОУ БАТК. В ее функциональные обязанности входило ведение бухгалтерского учета, начисление заработной платы, перечисление заработной платы, в т.ч. стипендии, оформление бухгалтерских документов и т.д. В ее непосредственном подчинении находились бухгалтер расчетного стола ФИО11 №1, бухгалтер по столовой и учебному хозяйству ФИО5, бухгалтер - заведующая складом ФИО3. 

Бухгалтерия и само здание учебного заведения ГБПОУ БАТК расположено по адресу: 

<

адрес>. 

Ежегодно, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, между Государственным бюджетным профессиональным образовательным учреждением «Башкирский Аграрно-Технологический колледж» расположенный по адресу: 

<

адрес>, в лице директора ФИО1 и Министерством образования Республики Башкортостан в лице министра образования РБ заключались соглашения о порядке и условиях предоставления из Бюджета Республики Башкортостан субсидии бюджетным учреждениям, подведомственным Министерству образования Республики Башкортостан, на иные цели. Предметом настоящего Соглашения является определение порядка и условий предоставления учредителем Учреждению субсидии из бюджета Республики Башкортостан, на иные цели - на выплаты стипендий обучающимся в образовательных учреждениях, в том числе на осуществление выплат стипендий, обучающихся в государственных профессиональных образовательных организациях на соответствующий год, находящегося в ведении Министерства образования Республики Башкортостан. Указанное соглашение заключалась на основании направленной заявки в Министерство образования Республики Башкортостан от Государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения «Башкирский Аграрно-Технологический колледж», согласно среднегодового контингента обучающихся по дневному отделению. В направляемых заявках завышались количество студентов, обучающихся на «хорошо» и «отлично», в т.ч. фактическое количество обучающихся. Данными соглашениями утверждаются размеры выплачиваемых стипендий. Государственная академическая стипендия студентам, обучающимся по образовательной программе среднего профессионального образования (программ подготовки квалифицированных рабочих, служащих, программа подготовки специалистов среднего звена) в 2018 году составляла 620 рублей, в 2019 году 620 рублей, в 2020 году 645 рублей, в 2021 году 671 рублей.

Финансирование из бюджета осуществлялось на основании предоставленных смет на финансирование расходов на текущий год, которые ГБПОУ БАТК предоставляло в Министерство образования Республики Башкортостан. Сметы составлялись исходя их количества контингента учащихся (социальные выплаты на мероприятия по обеспечению питанием лиц с ОВЗ, на обеспечение бесплатным питанием учащихся из многодетных малоимущих семей, на осуществление выплат стипендии обучающимся, на мероприятия по социальной поддержке детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей), сотрудников учреждения (заработная плата), и с учетом расходов, связанных с прочими расходами. Составленные сметы на финансирование расходов на текущий год я отправляла в Министерство образования Республики Башкортостан и нам выделялись бюджетные денежные средства на текущий финансовый год. Сметы составлялись в октябре – ноябре текущего на следующий финансовый год. При этом между ГБПОУ БАТК и Министерством образования Республики Башкортостан ежегодно заключались соглашения на финансирование.

ГБПОУ БАТК имеет свои индивидуальный лицевой счет, открытый в Министерстве финансов Республики Башкортостан. Через указанный лицевой счет осуществляется выплаты заработной платы, стипендии и все перечисления денежных средств, в том числе начисления и социальные выплаты на мероприятия по обеспечению питанием лиц с ОВЗ, на обеспечение бесплатным питанием учащихся из многодетных малоимущих семей, на осуществление выплат стипендии обучающимся, на мероприятия по социальной поддержке детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. Перечисление выплат осуществлялось следующим образом: заместитель по учебно-воспитательной работе ГБПОУ БАТК ФИО11 №2 на основании протоколов стипендиальной комиссии готовит проект приказа на лиц, которым положены быть выплачены социальные выплаты, в т.ч. стипендии. В приказы о выплате стипендии согласно постановления Правительства Республики Башкортостан об установлении выплат по успеваемости вносились студенты, которые обучились на «хорошо» и «отлично». Далее приказ подписывался директором ГБПОУ БАТК ФИО1 После подписания приказа директором, приказ регистрируется в отделе кадров ГБПОУ БАТК и передается ФИО11 №1, которая, в свою очередь, на основании подписанного приказа на выплату стипендии учащимся, готовит реестр на зачисление стипендии, с указанием Ф.И.О. получателя, его лицевого счета и суммы, с указанием суммы к выплате подлежащих к зачислению на банковскую карту студента. Так же приказы на выплату стипендии поступали из филиала ГБПОУ БАТК в 

<

адрес>, которые так же вносились в один и тот же реестры о начислении стипендии. Академические стипендии учащимся выплачивались ежемесячно, в период обучения студента, согласно приказов на выплату. Далее после формирования указанного реестра ФИО11 №1, передавала ей информацию о сумме, номере реестра и сведения о назначении выплаты по реестру. На основании данных сведений она формировала заявку на кассовый расход, с указанием кодов бюджетной классификации, номеров реестров, которую направляла в Министерство финансов Республики Башкортостан для перечисления денежных средств. Министерство финансов РБ на основании моей заявки перечисляет в ПАО «Сбербанк» денежные средства, согласно заявки. После этого она сама с использованием программного обеспечения ПАО «Сбербанк» загружала реестр, согласно которого производилась перечисление денежных средств на лицевой счет каждого лица, указанного в реестре. 

Проведение всех финансовых операций по лицевому счету учреждения осуществились с помощью электронной цифровой подписи (ЭЦП), который был оформлен на имя директора ГБПОУ БАТК ФИО1

В бухгалтерии ГБПОУ БАТК имеется рабочий мобильный телефон, абонентский номер которого привязан к программному обеспечению ПАО «Сбербанк». При отправке ей вышеуказанного реестра, на указанный мобильный телефон приходит смс-сообщение с кодом, который используется для подтверждения отправки реестра на зачисление. Данный код использовался мной в программе ПАО «Сбербанк». 

Ее родная дочь ФИО11 №4 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ обучалась в филиале ГБПОУ БАТК в 

<

адрес> по профессии «Хозяйка (ин) усадьбы» сроком 3 года 10 месяцев, по очной форме обучения, ежемесячно на её банковский счет, открытый в ПАО «Сбербанк» за № перечислялось академическая стипендия и один раз в год выплата в виде материальной помощи в сумме 2200 рублей. ФИО11 №4 социальную стипендию в период обучения не получала и указанный вид стипендии ей не выплачивался. 

В ДД.ММ.ГГГГ она, находясь на своем рабочем месте, а именно в кабинете бухгалтерии ГБПОУ БАТК 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, фактически исполняя обязанности главного бухгалтера, так как сама ФИО4 по состоянию своего здоровья в указанный период времени отсутствовала, при внезапно возникшем умысле, решила совершить путем обмана хищение бюджетных денежных средств путем перевода завышенных сумму академической стипендии на банковский счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя дочери ФИО11 №4. 

Реализуя свой самостоятельно сформировавшийся умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, она с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка обращения платежных документов в банковско-финансовой сфере, воспользовавшись установленным в кабинете бухгалтерии ГБПОУ «БАТК», по адресу: 

<

адрес>, персональным компьютером, изготовила и направила в Министерство финансов Республики Башкортостан 12 платежных поручений, с целью последующего их использования, куда внесла заведомо ложные сведения о суммах денежных средств, подлежащих перечислению на имя дочери ФИО11 №4 На основании вышеуказанных платежных поручений, в которые ей внесены заведомо ложные сведения о суммах денежных средств, подлежащих перечислению дочери ФИО11 №4, с расчетного счета Министерства образования Республики Башкортостан №, открытого в НБ РБ Уральского ГУ ЦБ РФ, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на расчётный счет ГБПОУ БАТК, №, открытого в отделении ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, перечислены денежные средства, для последующего их зачисления на счета студентам ГБПОУ «БАТК» с видом зачисления «Стипендия учащимся», в том числе на счет моей дочери. Таким образом, в указанный период перечислив на банковский счет своей дочери завышенную сумму академической стипендии в размере 110840 рублей, вместо положенных 7440 рублей, похитила бюджетные денежные средства в размере 103400 рублей. 

В ДД.ММ.ГГГГ она, находясь на своем рабочем месте, а именно в кабинете бухгалтерии ГБПОУ БАТК 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, исполняя обязанности главного бухгалтера, при внезапно возникшем умысле, решила совершить путем обмана хищение бюджетных денежных средств путем перевода завышенных сумму академической стипендии на банковский счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя дочери ФИО11 №4. 

Реализуя свой самостоятельно сформировавшийся умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, она с января 2019 по декабрь 2019 года в нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка обращения платежных документов в банковско-финансовой сфере, воспользовавшись установленным в кабинете бухгалтерии ГБПОУ «БАТК», по адресу: 

<

адрес>, персональным компьютером, изготовила и направила в Министерство финансов Республики Башкортостан 12 платежных поручений, с целью последующего их использования, куда внесла заведомо ложные сведения о суммах денежных средств, подлежащих перечислению на имя дочери ФИО11 №4 На основании вышеуказанных платежных поручений, в которые ей внесены заведомо ложные сведения о суммах денежных средств, подлежащих перечислению дочери ФИО11 №4, с расчетного счета Министерства образования Республики Башкортостан №, открытого в НБ РБ Уральского ГУ ЦБ РФ, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на расчётный счет ГБПОУ БАТК, №, открытого в отделении ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, перечислены денежные средства, для последующего их зачисления на счета студентам ГБПОУ «БАТК» с видом зачисления «Стипендия учащимся», в том числе на счет моей дочери. Таким образом, в указанный период перечислив на банковский счет своей дочери завышенную сумму академической стипендии в размере 103040 рублей, вместо положенных 7515 рублей, похитила бюджетные денежные средства в размере 95525 рублей. 

В январе 2020 года она, находясь на своем рабочем месте, а именно в кабинете бухгалтерии ГБПОУ БАТК 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, исполняя обязанности главного бухгалтера, при внезапно возникшем умысле, решила совершить путем обмана хищение бюджетных денежных средств путем перевода завышенных сумму академической стипендии на банковский счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя дочери ФИО11 №4. 

Реализуя свой самостоятельно сформировавшийся умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, она с января 2020 по декабрь 2020 года в нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка обращения платежных документов в банковско-финансовой сфере, воспользовавшись установленным в кабинете бухгалтерии ГБПОУ «БАТК», по адресу: 

<

адрес>, персональным компьютером, изготовила и направила в Министерство финансов Республики Башкортостан 12 платежных поручений, с целью последующего их использования, куда внесла заведомо ложные сведения о суммах денежных средств, подлежащих перечислению на имя дочери ФИО11 №4 На основании вышеуказанных платежных поручений, в которые мной внесены заведомо ложные сведения о суммах денежных средств, подлежащих перечислению дочери ФИО11 №4, с расчетного счета Министерства образования Республики Башкортостан №, открытого в НБ РБ Уральского ГУ ЦБ РФ, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на расчётный счет ГБПОУ БАТК, №, открытого в отделении ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, перечислены денежные средства, для последующего их зачисления на счета студентам ГБПОУ «БАТК» с видом зачисления «Стипендия учащимся», в том числе на счет моей дочери. Таким образом, в указанный период перечислив на банковский счет своей дочери завышенную сумму академической стипендии в размере 55958,51 рублей, вместо положенных 9958,61 рублей, похитила бюджетные денежные средства в размере 46000 рублей. 

Дополнительно может сказать, что денежные средства перечислялись на банковский счет моей дочери ФИО11 №4, открытый в ПАО «Сбербанк» за №. Поступившими денежными средствами ФИО11 №4 распоряжалась по своему усмотрению. О том, что на её банковскую карту перечисляется завышенные суммы стипендии она не знала, так как не была осведомлена об этом. Она дочери что-либо не сообщала и не поясняла. Более того может сказать, что своей дочери также говорила, что сама будет дополнительно переводить деньги на личные нужды. Именно поэтому ее дочь ФИО11 №4, будучи введенной ей относительно законности происхождения денежных средств, перечисляемых на банковский счет, не была осведомлена о ее преступных действиях. 

Она согласно направленному на неправомерный оборот средств платежей, выразившееся в неправомерном изготовлении в целях использования распоряжений о переводе денежных средств, предназначенных для неправомерного осуществления приема, выдачи перевода денежных средств, в период времени с января 2018 по декабрь 2020 года, воспользовавшись установленным в кабинете бухгалтерии ГБПОУ БАТК, по адресу: 

<

адрес>, персональным компьютером, вносила изменения в готовые реестры, с указанием ФИО получателя, лицевого счета и суммы, подлежащих к зачислению, внеся недостоверные сведения в реестры о том, что дочери ФИО11 №4 положена выплата с видом зачисления «Стипендия учащимся и с использованием программного обеспечения ПАО «Сбербанк» загружала изготовленные реестр, согласно которого производилось неправомерное перечисление денежных средств на карт-счёт ПАО «Сбербанк» №, оформленный на имя ФИО11 №4, с видом зачисления «Стипендия учащимся». В некоторых случаях, вносила изменения в реестр, а выгрузку делала ФИО11 №1 При этом ФИО11 №1 не была осведомлена о ее намерениях, что она искажает сумму выплат стипендии на имя дочери ФИО11 №4. Так как она работала главным бухгалтером и имела полномочия для проверки, законности и обоснованности уже сформированного реестра на зачисление, при направлении на оплату, т.е. до выгрузки, что и делала. После проверки она сообщала ФИО11 №1, что все соответствует действительности и ошибку в реестре она не обнаружила. 

Свою вину в совершении хищения бюджетных денежных средств в интересах своей дочери студентки филиала БАТК 

<

адрес> ФИО11 №4, путем внесения заведомо ложных сведений в платежные документы признает полностью и раскаивается. На сегодняшний день она полностью возместила причиненный имущественный ущерб. Прилагает к протоколу допроса чеки по операциям возмещению причиненного имущественного ущерба. 

Никто из числа работников и руководителей ГБПОУ БАТК о ее преступных действиях, направленных на хищение бюджетных денежных средств осведомлен не был. Она действовала единолично, реализуя самостоятельно сформировавшийся умысел. Заместитель директора по учебно воспитательной части филиала ГБПОУ БАТК 

<

адрес> ФИО6 и заведующая филиалом 

<

адрес> ФИО11 №3 предоставляли в бухгалтерию ГБПОУ БАТК 

<

адрес> верные приказы о выплате стипендий ученикам филиала 

<

адрес>, в которых были указаны верные сумму академических стипендий, подлежащих выплате, в том числе в отношении ее дочери ФИО11 №4. Указанные приказы в последующем поступали в бухгалтерию, а именно на их основании бухгалтер ФИО11 №1 готовила реестры о зачислении стипендий, которые заносила ей, и уже только после этого она вносила изменения в данные реестры, а именно о завышенной сумме стипендии, которая в последующем перечислялась на счет ее дочери. Также при отправке платежного поручения в банк, данное платежное поручение подписывалось электронной цифровой подписью директора ФИО1, который также не был осведомлен о ее преступных намерениях. 

Никакого предварительного сговора с ФИО11 №1 о совместном совершении хищения бюджетных денежных средств путем зачисления ее дочери ФИО11 №4 завышенных сумм академической стипендии, у нее не было. Когда ФИО11 №1 передавала на проверку и согласование реестры о зачислении стипендий, и после их проверок и согласования, она сама вносила данные реестры в соответствующую программу, ФИО11 №1 не знала о том, что она, используя свое служебное положение, вносила в данные реестры изменения о зачислении своей дочери завышенных сумм академической стипендии. ФИО11 №1 не была осведомлена о ее преступных намерениях и не понимала, что в этот момент она совершаю хищение бюджетных денежных средств. После согласования реестров о зачислении стипендий никто повторно не перепроверял достоверность внесенных в них сведений, так как это уже входило в ее обязанности. 

Никакой предварительной договоренности между ней и ФИО11 №1 о том, что та окажет какое-либо содействие в совершении данного преступления, в сокрытии следов преступления, в реализации похищенного имущества, не было. Она действовала единолично, реализуя свой самостоятельно сформировавшийся умысел (т.2 л.д.149-157).

Суд, исследовав и оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, находит вину ФИО10 в совершении трех преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 159 УК РФ, и трех преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 187 УК РФ, установленной и доказанной совокупностью нижеприведенных доказательств.

Из показаний представителя потерпевшего ФИО9 в судебном заседании следует, что ФИО10, являясь главным бухгалтером Государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения «Башкирский Аграрно-Технологический колледж», с использованием служебного положения, в период обучения родной дочери ФИО11 №4 с января 2018 года по июнь 2021 года после поступления в бухгалтерию приказа о выплате академической стипендии, в том числе своей родной дочери ФИО11 №4 обучающейся по очной форме обучения в филиале ГБПОУ БАТК 

<

адрес>, внесла в реестры для зачисления стипендии учащимся завышенную сумму на имя дочери ФИО11 №4 и направляла в ПАО «Сбербанк» для зачисления. За указанный период обучения, незаконно из бюджета РБ на банковский счет ПАО «Сбербанк» открытый на имя ФИО11 №4 были перечислены денежные средства в сумме более 244 925 рублей. В связи с выявлением данного факта в отдел ОМВД России было подано заявление о проведении проверки в отношении ФИО10 и привлечении к ответственности виновных лиц. В настоящий момент ФИО10 имущественный ущерб возмещен в размере 244 025 рублей. 900 рублей осталось, до суда ФИО10 сообщила, что эту сумму она тоже возместить. Из Министерства финансов перечисляется денежная сумма для зачисления заработной платы и стипендии. Бухгалтерия оформляет соответствующие реестры для зачисления стипендии обучающихся, которая составляется протоколом о том, кто должен получать стипендии. После этого выносится приказ и перечисляется сумма определенным лицам, которым должна быть начислена стипендия. Прошу назначить наказание не связанное с лишением свободы, ФИО10 состоит на учете как диабетик, претензий потерпевший не имеет, ущерб возмещен.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО11 №2 следует, что с июня 2017 года по ДД.ММ.ГГГГ, он работал в ГБПОУ «БАТК в должности заместителя директора по учебно-воспитательной работе (УВР). Руководителем ГБПОУ БАТК и его филиалов в 

<

адрес> и 

<

адрес> в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год являлся ФИО1, после его увольнения с должности с ДД.ММ.ГГГГ директором ГБПОУ БАТК был назначен ФИО2. 

В его должностные обязанности входило проведение мероприятии, воспитательная работа, обеспечение занятости студентов, оформление документов, составление проектов приказов на выплату стипендии и т.д. Бухгалтерия и здания ГБПОУ БАТК расположено по адресу: 

<

адрес>. 

Так же на него возложены обязанности по формированию ведомости (списков) при выплате социальной или академической стипендии студентов, т.е. он готовил список студентов ГБПОУ БАТК которым положены выплаты стипендии. Списки студентов, которые обучаются на «отлично» и «хорошо» он получал от заместителя директора по образовательной деятельности ФИО7 Ведомость по выплате стипендии готовиться на основании протокола стипендиальной комиссии, его номер и дата указывается в приказе на выплату стипендии. Сама ведомость утверждается директором БАТК ФИО1 и подписывалась им и главным бухгалтером. Он в период работы в должности заместителя директора БАТК по УВР, формировал ведомость с указанием ФИО студентов, номера группы и суммы к оплате согласно приказа Министерства образования Республики Башкортостан. В начале каждого учебного года Министерство образования Республики Башкортостан направляло в адрес ГБПОУ БАТК по электронной почте информацию о утвержденной сумме выплат стипендии за успеваемость, ежегодно. Т.е. стипендия должна была выплачиваться тем студентам, у которых успеваемость по учебной части на «отлично» или «хорошо». В случае, если студент учиться на «удовлетворительно», академическая стипендия не выплачивается. Поступившие сведения из Министерства образования Республики Башкортостан я соответственно направлял в филиалы БАТК 

<

адрес> и 

<

адрес> по электронной почте для работы при издании приказов и ведомости на выплату стипендии. Каждый приказ о выплате стипендии готовились филиалами ГБПОУ БАТК 

<

адрес> и 

<

адрес> отдельно и направлялись в бухгалтерию БАТК. Он участия при формировании ведомости и приказов на выплату стипендии не принимал, так как в филиале работали такие же заместители по УВР. В случае отсутствия в списке студента в приказе на выплату стипендии в ГБПОУ БАТК, им выплаты стипендии не производятся. 

После подписания ведомости, готовился приказ на выплату стипендии, которую готовил отдел кадров, в случае их отсутствия он, и подписывался после ознакомления директором БАТК ФИО1 После подписания приказа о выплате стипендии и присвоения номера, он передавал пакет документов в бухгалтерию БАТК, а именно бухгалтеру расчетного стола БАТК ФИО11 №1 для осуществления выплат, т.е. стипендии. Каким образом осуществлялось выплата стипендии в бухгалтерии БАТК студентам ему не известно. В основном стипендия перечислялась в конце каждого месяца на банковские карты студентов, открытые в ПАО «Сбербанк». Ведомости по выплате стипендии им готовились ежемесячно в течении учебного года, соответственно и приказы на выплату стипендии. 

О том, что в филиале БАТК 

<

адрес> училась дочь главного бухгалтера ФИО10, ФИО11 №4 ему известно не было. В бухгалтерии ГБПОУ БАТК работали: ФИО4, ФИО11 №1, ФИО10, ФИО3, ФИО5 Главным бухгалтером ГБПОУ БАТК сначала была ФИО4 После чего на ее должность была назначена ФИО10 По датам, когда уволилась ФИО4 и, когда была назначена ФИО10 точно сказать не может. Ведомости по выплате стипендий, поступавшие из филиалов ГБПОУ БАТК 

<

адрес> и 

<

адрес> им не проверялись, так как заместители по учебно-воспитательной работе этих филиалов, направляли данные ведомости в электронном виде в бухгалтерию ГБПОУ БАТК напрямую по электронной почте. К данным ведомостям он никакого отношения не имел (т.1 л.д.236-239).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО11 №3 следует, что на основании трудового договора с ДД.ММ.ГГГГ назначена на должность заведующей филиала ГБПОУ БАТК 

<

адрес>, до этого работала в должности преподавателя с возложением обязанностей заведующей филиала с 2017 года. В начале каждого календарного года между Министерством образования Республики Башкортостан и ГБПОУ БАТК 

<

адрес> РБ на основании Постановления Правительства Республики Башкортостан от 09 декабря 2011 года №457 «О порядке предоставления субсидий бюджетным и автономным учреждениям, подведомственным министерству образования РБ, на иные цели» заключаются соглашения о порядке и условиях предоставления из бюджета Республики Башкортостан субсидий бюджетным учреждениям, подведомственным Министерству образования РБ. Данными соглашениями утверждаются размеры выплачиваемых стипендий. Государственная академическая стипендия студентам, обучающимся по образовательной программе среднего профессионального образования (программ подготовки квалифицированных рабочих, служащих, программа подготовки специалистов среднего звена) в 2018 году составляла 620 рублей, в 2019 году 620 рублей, в 2020 году 645 рублей, в 2021 году 671 рублей. 

В период своей трудовой деятельности указанные суммы для выплаты стипендий ей сообщал заместитель директора ГБПОУ БАТК по учебно-воспитательной работе ФИО11 №2.

Руководители учебных групп до 20 числа каждого месяца заносили заместителю директора по учебно – воспитательной работе ФИО6 протокола, где указывались списки учащихся для выплаты стипендии. На основании предоставленных списков руководителей учебных групп аттестационная комиссия после изучения и рассмотрения, выносит свой протокол. ФИО6 в период работы в должности заместителя директора БАТК по УВР, формировала ведомости с указанием Ф.И.О. студентов, номера группы и суммы к оплате согласно приказа Министерства образования Республики Башкортостан. На основании протокола аттестационной комиссии ФИО6 готовила проект приказа для выплаты стипендии. Данный проект приказа передавала ей как заведующей филиала ГБПОУ БАТК 

<

адрес> для согласования и подписания. После ее подписания приказы ФИО6 направлялись в ГБПОУ БАТК 

<

адрес> по электронной почте, в основном секретарю ФИО8. Бывали случаи, когда приказы о выплате стипендий после согласования проекта с ней направлялись в ГБПОУ БАТК 

<

адрес> по электронной почте директору ФИО1

Приказы о выплате стипендии передавались в ГБПОУ БАТК 

<

адрес> для осуществления выплат стипендий учащимся, в филиале ГБПОУ БАТК бухгалтерии не имеется. Приказы о выплате стипендий учащимся в филиале ГБПОУ БАТК 

<

адрес> издавались ежемесячно. Размер стипендий составлял: в 2018 году 620 рублей, в 2019 году 620 рублей, в 2020 году 645 рублей, в 2021 году 671 рублей.

ФИО11 №4 ДД.ММ.ГГГГ г.р. обучалась в филиале ГБПОУ БАТК 

<

адрес> в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по профессии «Хозяйка (ин) усадьбы» сроком обучения 3 года 10 месяцев. Обучалась по очной форме обучения. Училась на «отлично» и «хорошо». Принимала активное участие в мероприятиях учебного заведения. В период своего обучения ФИО11 №4 получала академическую стипендию согласно приказов филиала ГБПОУ БАТК 

<

адрес>, т.е. по месту обучения по очной форме наравне с остальными учащимися филиала. Ей было известно о том, что мать ФИО11 №4 – ФИО10 в сентябре 2018 года была назначена на должность главного бухгалтера ГБПОУ БАТК 

<

адрес>. Подтверждает, что ФИО11 №4 в период обучения социальную стипендию по приказам филиала ГБПОУ БАТК 

<

адрес> не получала. 

После направления приказов о начислении стипендий в ГБПОУ БАТК 

<

адрес> она никак не могла отслеживать факт выплаты стипендии и ее размер, так как стипендия начислялась на счета банковских карты учащихся, открытых на их имена. Никакой обратной документации из бухгалтерии ГБПОУ БАТК 

<

адрес> о выплате стипендии и ее размерах в филиал 

<

адрес> не поступали. 

Ложные сведения в приказ о выплате стипендий ею не вносились. Данный приказ, как правило, содержал формулировку по типу: «Приказываю: назначить академическую стипендию в размере 620 руб. 00 коп. за 2 полугодие 2017-2018 учебного года учащимся за январь 2018 года». После этого в табличной форме шел список учащихся по их группам, т.е. сумма академической стипендии всем указывалась одна и та же (т.2 л.д.1-4).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО11 №1 следует, что на основании трудового договора в период времени с апреля 2004 года по ДД.ММ.ГГГГ работала в должности бухгалтера расчетного стола в Государственном бюджетном профессиональном образовательном учреждении «Башкирский Аграрно-Технологический колледж» (далее – ГБПОУ БАТК). Главным бухгалтером ГБПОУ БАТК с 2003 работала ФИО4, которая уволилась ДД.ММ.ГГГГ. После ее увольнения ФИО10 исполняла обязанности главного бухгалтера ГБПОУ БАТК с сентября 2018 года, затем была назначена на должность главного бухгалтера. Директором ГБПОУ БАТК до ДД.ММ.ГГГГ работал ФИО1, после его увольнения с должности, с ДД.ММ.ГГГГ директором ГБПОУ БАТК был назначен ФИО2. 

ГБПОУ БАТК имеет свои индивидуальный лицевой счет, открытый в Министерстве финансов Республики Башкортостан. Через указанный лицевой счет осуществляется выплаты заработной платы, стипендии и все перечисления денежных средств, в том числе начисления и социальные выплаты на мероприятия по обеспечению питанием лиц с ОВЗ, на обеспечение бесплатным питанием учащихся из многодетных малоимущих семей, на осуществление выплат стипендии обучающимся, на мероприятия по социальной поддержке детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. Перечисление выплат осуществлялось следующим образом: заместитель по учебно-воспитательной работе ГБПОУ БАТК ФИО11 №2 на основании протоколов стипендиальной комиссии готовит проект приказа на лиц, которым положены быть выплачены социальные выплаты, в т.ч. стипендии. В приказы о выплате стипендии согласно постановлению Правительства Республики Башкортостан об установлении выплат по успеваемости вносились студенты, которые обучились на «хорошо» и «отлично». Далее приказ подписывался директором ГБПОУ БАТК ФИО1 Аналогичным образом перечисление стипендий осуществлялось в филиалах ГБПОУ БАТК 

<

адрес> и 

<

адрес>. Там также заместители директора по учебно-воспитательной работе на основании протоколов стипендиальной комиссии готовили проект приказа на лиц, которым положены стипендии. Далее приказы подписывались заведующими указанных филиалов и направлялись в ГБПОУ БАТК 

<

адрес> посредством электронной почты. После подписания приказа директором, приказ регистрируется в отделе кадров ГБПОУ БАТК и передается ей для формирования реестра. Она в свою очередь, на основании подписанного приказа на выплату стипендии учащимся, готовила реестр на зачисление стипендии, с указанием ФИО получателя, его лицевого счета и суммы, с указанием суммы к выплате подлежащих к зачислению на банковскую карту студента. Так же приказы на выплату стипендии поступали из филиала ГБПОУ БАТК в 

<

адрес>, которые так же вносились в один и тот же реестр о начислении стипендии. Академические стипендии учащимся выплачивались ежемесячно, в период обучения студента, согласно приказам на выплату. Далее после формирования указанного реестра она передавала главному бухгалтеру ФИО4, затем ФИО10 информацию о сумме, номере реестра и сведений о назначении выплаты по реестру. На основании данных сведений главный бухгалтер ФИО4, затем ФИО10 формировали заявку на кассовый расход, с указанием кодов бюджетной классификации, номеров реестров, которую направляли в Министерство финансов Республики Башкортостан для перечисления денежных средств. Министерство финансов РБ на основании заявки перечисляет в ПАО «Сбербанк» денежные средства, согласно заявки. 

Финансирование из бюджета осуществлялось на основании предоставленных смет на финансирование расходов на текущий год, которые ГБПОУ БАТК предоставляло в Министерство образования Республики Башкортостан. Сметы составлялись исходя их количества контингента учащихся (социальные выплаты на мероприятия по обеспечению питанием лиц с ОВЗ, на обеспечение бесплатным питанием учащихся из многодетных малоимущих семей, на осуществление выплат стипендии обучающимся, на мероприятия по социальной поддержке детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей), сотрудников учреждения (заработная плата), и с учетом расходов, связанных с прочими расходами. Составленные сметы на финансирование расходов на текущий год главный бухгалтер отправляла в Министерство образования Республики Башкортостан и им выделялись бюджетные денежные средства на текущий финансовый год. Сметы составлялись в октябре – ноябре текущего на следующий финансовый год. При этом между ГБПОУ БАТК и Министерством образования Республики Башкортостан ежегодно заключались соглашения на финансирование.

Проведение всех финансовых операций по лицевому счету учреждения осуществились с помощью электронной цифровой подписи (ЭЦП), который был оформлен на имя директора ГБПОУ БАТК ФИО1

В бухгалтерии ГБПОУ БАТК имеется рабочий мобильный телефон, абонентский номер которого привязан к программному обеспечению ПАО «Сбербанк». При отправке вышеуказанного реестра, на указанный мобильный телефон приходит смс-сообщение с кодом, который используется для подтверждения отправки реестра на зачисление. Данный код использовался ФИО10 в программе ПАО «Сбербанк». 

После формирования реестра о зачислении стипендии она передавала главному бухгалтеру ФИО10 для проведения проверки и согласования, чтобы исключить ошибки. В то время она находилась в подчинении ФИО10 После проверки и согласования, ФИО10 осуществляла загрузку реестра в систему. 

В период работы ФИО10 в филиале ГПБОУ БАТК 

<

адрес> обучалась её дочь ФИО11 №4, период не помнит. Она вносила в реестры на зачисления стипендии суммы, которые были указаны в предоставленных ей приказах на выплату стипендии. После того как к ней поступали приказы о начислении стипендий, она формировала реестр о зачислении стипендии и передавала его главному бухгалтеру ФИО10 для проведения проверки и согласования, чтобы исключить ошибки. Передавала реестр в электронном виде. ФИО10 во исполнение своих должностных обязанностей осуществляла проверку, подготовленных реестров о зачислении стипендий и после согласования, с использованием программного обеспечения ПАО «Сбербанк» загружала реестр в систему для последующей оплаты, согласно которого производилось перечисление денежных средств на лицевой счет каждого лица, указанного в реестре. При этом она проверенные и согласованные главным бухгалтером ФИО10 реестры о зачислении стипендий на предмет достоверности и правильности, отраженных в них сведений, повторно не перепроверяла. 

Никакого предварительного сговора с ФИО10 о совместном совершении хищения бюджетных денежных средств путем зачисления ее дочери ФИО11 №4 завышенных сумм академической стипендии у нее не было. Когда передавала ФИО10 на проверку и согласование реестры о зачислении стипендий, и после проверки и согласования, ФИО10 вносила данные реестры в соответствующую программу, она не знала о том, что ФИО10 используя свое служебное положение, вносила в данные реестры изменения о зачислении своей дочери завышенных сумм академической стипендии. Она не была осведомлена о преступных намерениях ФИО10 и не понимала, что в этот момент та совершает хищение бюджетных денежных средств. После согласования с ФИО10 реестров о зачислении стипендий она повторно не перепроверяла достоверность внесенных в них сведений, так как это уже не входило в ее обязанности, а наоборот было обязанностью самой ФИО10 Так как она с ФИО10 работала уже продолжительное время, между ними сложились дружеские и доверительные отношения, она не подозревала о преступных намерениях ФИО10 Официально ФИО10 была назначена на должность главного бухгалтера ГБПОУ БАТК в сентябре 2018 года, после официального увольнения предыдущего главного бухгалтера ФИО4 Однако на самом деле ФИО10 исполняла должность главного бухгалтера с января 2018 года, так как сама ФИО4 по состоянию своего здоровья в указанный период времени отсутствовала. Она с января 2018 года согласовывала реестры о зачислении стипендий у ФИО10 (т.2 л.д.12-17) 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО11 №4 следует, что после окончания СОШ 

<

адрес> в 2017 году она подала документы для поступления в филиал Государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения «Башкирский Аграрно-Технологический колледж» 

<

адрес> в приемную комиссию. На основании решения приемной комиссии ДД.ММ.ГГГГ, она была зачислена в филиал ГБПОУ БАТК 

<

адрес> по профессии «Хозяйка (ин) усадьбы», сроком обучения 3 года 10 месяцев. Обучалась по очной форме обучения. Училась на «отлично» и «хорошо». Принимала активное участие в мероприятиях учебного заведения. Занятия не пропускала. Так в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ получила образование в Государственном бюджетном профессиональном образовательном учреждении «Башкирский Аграрно-Технологический колледж», после сдачи всех экзаменов мне был выдан диплом об образовании.

После зачисления ее в учебное заведение в филиал Государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения «Башкирский Аграрно-Технологический колледж» 

<

адрес>, на основании ее заявления ей в ПАО «Сбербанк» была открыта пластиковая банковская карта ПАО «Сбербанк» для перечисления стипендии. Такие же банковские карты получили и другие студенты образовательного учреждения. В период обучения она ежемесячно получала стипендию, а именно академическую. Других видов стипендии, в том числе социальную не получала. Денежные средства в виде стипендии бухгалтерия БАТК перечисляла на банковский счет № открытый в ПАО «Сбербанк» на ее имя. На банковскую карту приходили разные суммы денежных средств, в виде стипендии начиная от 620 рублей, 2480,00 рублей, 2200 рублей и 8620 рублей, в основном 8620 рублей. Поступившие денежные средства использовала для личных нужд, приобретала продукты питания или покупала предметы быта и т.д. При этом после поступления денежных средств на карту, т.е. стипендию кому-либо не переводила и не передавала. Поступающие денежные средства на ее банковскую карту, т.е. стипендию, получала на законных основаниях. Кому-либо с вопросом о завышенных суммах перечисления стипендии на свое имя у матери ФИО10, которая работала в должности главного бухгалтера в БАТК или у других работников образовательного учреждения, не задавалась и не расспрашивала. Также может сказать, что банковская карта ПАО «Сбербанк» со счетом №, открытая на ее имя за весь период обучения, т.е. с 2017 по 2021 года всегда находилась в ее пользовании, никому ее никогда не передавала, в том числе и своей матери ФИО10. 

По личному желанию в 2021 году поменяла установочные данные, т.е. фамилию имя и отчество, с ФИО11 №4 на ФИО11 №4. Она думала, что ей поступает стипендия, как и всем обучающимся ГБПОУ БАТК. Кроме того, может сказать, что ее мама ФИО10 говорила ей, что по мере возможности будет отправлять ей на указанную банковскую карту денежные средства для личных нужд и что она может распоряжаться ими по своему усмотрению. Она не знала и не осознавала тот факт, что ее мама, являясь главным бухгалтером ГБПОУ БАТК путем перечисления на счет ее банковской карты завышенных сумму академической стипендии совершала хищение бюджетных денежных средств. Никакого предварительного сговора с матерью ФИО10 о совместном совершении хищения бюджетных денежных средств путем зачисления ей завышенных сумм академической стипендии, у нее не было. Она не знала, что поступающие на счет ее банковской карты являются краденными, она думала, что ей поступает стипендия в положенной сумме, а также думала, что мама сама переводит ей свои личные денежные средства. Она не была осведомлена о преступных намерениях своей матери и не понимала, что в этот момент она совершает хищение бюджетных денежных средств. Она не сомневалась в законном происхождении, поступающих на счет ее банковской карты денежных средств и поэтому спокойно тратила их на свои личные нужды, а не с целью скрыть их наличие (т.2 л.д.19-22).

Вина подсудимой ФИО10 также подтверждается исследованными в суде доказательствами:

- протоколом явки с повинной ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ, в которой она указала, что в период времени с 2017 года по 2020 год, используя свое служебное положение, являясь главным бухгалтером ГБПОУ БАТК, путем внесения в реесстры о зачислении стипендий студентам завышенных сумм к выплате, незаконного направляла денежные средства на имя своей дочери ФИО11 №4 на банковский счет №, которая явлалась студенткой филиала ГБПОУ БАТК 

<

адрес> (т.1 л.д.41-42); 

- заявлением представителя ГБПОУ БАТК ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором отражено, что она просит провести проверку в отношении бывшего главного бухгалтера ГБПОУ БАТК ФИО10 и привлечь к установленной законом ответственности (т.1 л.д.8);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого местом происшествия определен и осмотрен рабочий кабинет заведующей филиалом ГБПОУ БАТК 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия обнаружены и изъяты: 1) подшивка документов за 2017 год «Общие приказы учащихся по ПЛ-85» на 173 листах; 2) подшивка документов за 2018 год «общие приказы учащихся филиала ГБПОУ БАТК 

<

адрес>» на 140 листах; 3) подшивка документов за 2019 год «общие приказы обучающихся филиала ГБПОУ БАТК 

<

адрес>» на 178 листах; 4) подшивка документов за 2020 год «Приказы обучающихся филиала ГБПОУ БАТК 

<

адрес>» на 172 листах; 5) подшивка документов за 2021 год Приказы обучающихся филиала ГБПОУ БАТК 

<

адрес>» на 197 листах; 6) подшивка документов «Протоколы» на 182 листах (т.1 л.д.23-31);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого местом происшествия определено и осмотрено помещение служебного кабинета главного бухгалтера ГБПОУ БАТК, расположенное по адресу: 

<

адрес> (т.2 л.д.70-72); 

- протоколом осмотра предметов и постановлением о признании вещественными доказательствами от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым объектами осмотра являются: 

1. папка скоросшиватель с документами, на лицевой стороне которой иметься бирка с надписью «Общие приказы учащихся филиала ГБПОУ БАТК 

<

адрес>», начата ДД.ММ.ГГГГ. На 140 листах. Папка наполнена документами, а именно изданными приказами ГБПОУ БАТК 

<

адрес> о назначении академической стипендии учащимся учреждения. В ходе осмотра документов:

- на страницах 3-4 обнаружен приказ за № от ДД.ММ.ГГГГ. Под пунктом 1 (один) на 1 листе документа, иметься запись о назначении академической стипендии в размере 620 рублей 00 коп, за второе полугодие 2107-2018 учебного года учащимся 1-го курса: за январь месяц 2018 года, представленная в табличной форме, имеющее 35 строк и 3 столбца, где в графе под №6 указаны данные ФИО11 №4

- на страницах 12-13 обнаружен приказ за № от ДД.ММ.ГГГГ. Под пунктом 1 (один) на 1 листе документа, иметься запись о назначении академической стипендии в размере 620 рублей 00 коп, за второе полугодие 2107-2018 учебного года учащимся 1-го курса: за февраль месяц 2018 года, представленная в табличной форме, имеющее 33 строк и 3 столбца, где в графе под №5 указаны данные ФИО11 №4

- на страницах 21-22 обнаружен приказ за № от ДД.ММ.ГГГГ. Под пунктом 1 (один) на 1 листе документа, иметься запись о назначении академической стипендии в размере 620 рублей 00 коп, за второе полугодие 2107-2018 учебного года учащимся 1-го курса: за март месяц 2018 года, представленная в табличной форме, имеющее 33 строк и 3 столбца, где в графе под №5 указаны данные ФИО11 №4

- на страницах 40-42 обнаружен приказ за № от ДД.ММ.ГГГГ. Под пунктом 1 (один) на 1 листе документа, иметься запись о назначении академической стипендии в размере 620 рублей 00 коп, за второе полугодие 2107-2018 учебного года учащимся 1-го курса: за апрель месяц 2018 года, представленная в табличной форме, имеющее 33 строк и 3 столбца, где в графе под №5 указаны данные ФИО11 №4

- на страницах 53-54 обнаружен приказ за № от ДД.ММ.ГГГГ. Под пунктом 1 (один) на 1 листе документа, иметься запись о назначении академической стипендии в размере 620 рублей 00 коп, за второе полугодие 2107-2018 учебного года учащимся 1-го курса: за май месяц 2018 года, представленная в табличной форме, имеющее 33 строк и 3 столбца, где в графе под № 5 указаны данные ФИО11 №4

- на странице 62 обнаружен приказ за № от ДД.ММ.ГГГГ «об оказании материальной помочи обучающимся». Под пунктом 1 (один) на 1 листе документа, иметься запись об оказании материальной помочи за участие в спортивных мероприятиях в размере 500 рублей, за май 2018 года, представленная в табличной форме, имеющее 12 строк и 3 столбца, где в графе под №10 указаны данные ФИО11 №4

- на страницах 75-76 обнаружен приказ за № от ДД.ММ.ГГГГ. Под пунктом 1 (один) на 1 листе документа, иметься запись о назначении академической стипендии в размере 620 рублей 00 коп, за второе полугодие 2107-2018 учебного года учащимся 1-го курса: за июнь месяц 2018 года, представленная в табличной форме, имеющее 33 строк и 3 столбца, где в графе под №5 указаны данные ФИО11 №4

- на страницах 81-82 обнаружен приказ за № от ДД.ММ.ГГГГ. Под пунктом 1 (один) на 1 листе документа, иметься запись о назначении академической стипендии в размере 620 рублей 00 коп, за второе полугодие 2107-2018 учебного года учащимся 1-го курса: за июль месяц 2018 года, представленная в табличной форме, имеющее 25 строк и 3 столбца, где в графе под №3 указаны данные ФИО11 №4

- на страницах 86-87 обнаружен приказ за № от ДД.ММ.ГГГГ. Под пунктом 1 (один) на 1 листе документа, иметься запись о назначении академической стипендии в размере 620 рублей 00 коп, за второе полугодие 2107-2018 учебного года учащимся 1-го курса: за август месяц 2018 года, представленная в табличной форме, имеющее 25 строк и 3 столбца, где в графе под №3 указаны данные ФИО11 №4

- на страницах 103-106 обнаружен приказ за № от ДД.ММ.ГГГГ. Под пунктом 1 (один) на 1 листе документа, иметься запись о назначении академической стипендии в размере 620 рублей 00 коп, за второе полугодие 2018-2019 учебного года обучающимся, 2, 3, 4 курса: за сентябрь месяц 2018 года, представленная в табличной форме, имеющее 59 строк и 3 столбца, где в графе под №3 указаны данные ФИО11 №4

- на страницах 118-121 обнаружен приказ за № от ДД.ММ.ГГГГ. Под пунктом 1 (один) на 1 листе документа, иметься запись о назначении академической стипендии в размере 620 рублей 00 коп, за второе полугодие 2018-2019 учебного года обучающимся, 2, 3, 4 курса: за октябрь месяц 2018 года, представленная в табличной форме, имеющее 59 строк и 3 столбца, где в графе под №3 указаны данные ФИО11 №4

- на страницах 122-123 обнаружен приказ за № от ДД.ММ.ГГГГ «об оказании материальной помочи обучающимся». Под пунктом 1 (один) на 1 листе документа, иметься запись об оказании материальной помочи за активное участие в мероприятиях колледжа (выпуск стенгазет осенний балл, концертные номера) за октябрь месяц 2018 года в размере 500 рублей, представленная в табличной форме, имеющее 20 строк и 3 столбца, где в графе под №4 указаны данные ФИО11 №4

- на страницах 126-129 обнаружен приказ за № от ДД.ММ.ГГГГ. Под пунктом 1 (один) на 1 листе документа, иметься запись о назначении академической стипендии в размере 620 рублей 00 коп, за второе полугодие 2018-2019 учебного года обучающимся, 2, 3, 4 курса: за ноябрь месяц 2018 года, представленная в табличной форме, имеющее 58 строк и 3 столбца, где в графе под №3 указаны данные ФИО11 №4

- на страницах 135-137 обнаружен приказ за № от ДД.ММ.ГГГГ. Под пунктом 1 (один) на 1 листе документа, иметься запись о назначении академической стипендии в размере 620 рублей 00 коп, за второе полугодие 2018-2019 учебного года обучающимся, 2, 3, 4 курса: за декабрь месяц 2018 года, представленная в табличной форме, имеющее 58 строк и 3 столбца, где в графе под №3 указаны данные ФИО11 №4

- на страницах 138-140 обнаружен приказ за № от ДД.ММ.ГГГГ «об оказании материальной помочи обучающимся». Под пунктом 2 (два) на 1 листе документа, иметься запись об оказании материальной помочи за активное участие в мероприятиях колледжа (выпуск стенгазет культурно массовые мероприятия) районных мероприятий, представленная в табличной форме, имеющее 104 строк и 4 столбца, где в графе под №4 указаны данные ФИО10 и в столбце 4 указана сумма выплаты в размере 1200 рублей.

2. Папка скоросшиватель, на лицевой стороне которой имеется бирка с надписью «Реестры ГБПОУ БАТК по зачислению стипендии студентам за 2018 год». На 176 листах. В ходе осмотра документов:

- на страницах 1-6 обнаружен реестр №3 от ДД.ММ.ГГГГ ГБПОУ БАТК «о зачислении стипендии учащимся за январь 2018 года». Реестр выполнен в табличной форме. Таблица состоит из 8 столбцов и 114 строк, где столбец №1 «№ п/п», столбец №2 «ФИО», Столбец №3 «№ счета», Столбец №4 «БИК», Столбец №5 «Удержано», Столбец №6 «Сумма», Столбец №7 «Результат зачисления», Столбец №8 «Комментарий». 

Так на 89 строке осматриваемой таблицы, отражены сведения в отношении ФИО11 №4, а именно:

№ п/п

Получатель денежных средств

Удержано

Сумма

Результат зачисления

Комментарий

Фамилия, имя и отчество

Номер счета

БИК*

89

ФИО11 №4

№

1620,00

Зачислено

Зачисление успешно проведено

- на страницах 7-12 обнаружен реестр №3 от ДД.ММ.ГГГГ ГБПОУ БАТК «о зачислении стипендии учащимся за февраль 2018 года». Реестр выполнен в табличной форме. Таблица состоит из 8 столбцов и 107 строк, где столбец №1 «№ п/п», столбец №2 «ФИО», Столбец №3 «№ счета», Столбец №4 «БИК», Столбец №5 «Удержано», Столбец №6 «Сумма», Столбец №7 «Результат зачисления», Столбец №8 «Комментарий». 

Так на 77 строке осматриваемой таблицы, отражены сведения в отношении ФИО11 №4, а именно:

№ п/п

Получатель денежных средств

Удержано

Сумма

Результат зачисления

Комментарий

Фамилия, имя и отчество

Номер счета

БИК*

77

ФИО11 №4

№

2120,00

Зачислено

Зачисление успешно проведено

- на страницах 13-17 обнаружен реестр №3 от ДД.ММ.ГГГГ ГБПОУ БАТК «о зачислении стипендии учащимся за март 2018 года». Реестр выполнен в табличной форме. Таблица состоит из 8 столбцов и 90 строк, где столбец №1 «№ п/п», столбец №2 «ФИО», Столбец №3 «№ счета», Столбец №4 «БИК», Столбец №5 «Удержано», Столбец №6 «Сумма», Столбец №7 «Результат зачисления», Столбец №8 «Комментарий». 

Так на 82 строке осматриваемой таблицы, отражены сведения в отношении ФИО11 №4, а именно:

№ п/п

Получатель денежных средств

Удержано

Сумма

Результат зачисления

Комментарий

Фамилия, имя и отчество

Номер счета

БИК*

82

ФИО11 №4

№

3620,00

Зачислено

Зачисление успешно проведено

- на страницах 18-35 обнаружен реестр №2 от ДД.ММ.ГГГГ ГБПОУ БАТК «о зачислении стипендии учащимся за апрель 2018 года». Реестр выполнен в табличной форме. Таблица состоит из 8 столбцов и 393 строк, где столбец №1 «№ п/п», столбец №2 «ФИО», Столбец №3 «№ счета», Столбец №4 «БИК», Столбец №5 «Удержано», Столбец №6 «Сумма», Столбец №7 «Результат зачисления», Столбец №8 «Комментарий». 

Так на 248 строке осматриваемой таблицы, отражены сведения в отношении ФИО11 №4, а именно:

№ п/п

Получатель денежных средств

Удержано

Сумма

Результат зачисления

Комментарий

Фамилия, имя и отчество

Номер счета

БИК*

248

ФИО11 №4

№

3620,00

Зачислено

Зачисление успешно проведено

- на страницах 36-53 обнаружен реестр №2 от ДД.ММ.ГГГГ ГБПОУ БАТК «о зачислении стипендии учащимся за май 2018 года». Реестр выполнен в табличной форме. Таблица состоит из 8 столбцов и 391 строк, где столбец №1 «№ п/п», столбец №2 «ФИО», Столбец №3 «№ счета», Столбец №4 «БИК», Столбец №5 «Удержано», Столбец №6 «Сумма», Столбец №7 «Результат зачисления», Столбец №8 «Комментарий». 

Так на 246 строке осматриваемой таблицы, отражены сведения в отношении ФИО11 №4, а именно:

№ п/п

Получатель денежных средств

Удержано

Сумма

Результат зачисления

Комментарий

Фамилия, имя и отчество

Номер счета

БИК*

246

ФИО11 №4

№

6120,00

Зачислено

Зачисление успешно проведено

- на страницах 54-72 обнаружен реестр №2 от ДД.ММ.ГГГГ ГБПОУ БАТК «о зачислении стипендии учащимся за июнь 2018 года». Реестр выполнен в табличной форме. Таблица состоит из 8 столбцов и 417 строк, где столбец №1 «№ п/п», столбец №2 «ФИО», Столбец №3 «№ счета», Столбец №4 «БИК», Столбец №5 «Удержано», Столбец №6 «Сумма», Столбец №7 «Результат зачисления», Столбец №8 «Комментарий». 

Так на 275 строке осматриваемой таблицы, отражены сведения в отношении ФИО11 №4, а именно:

№ п/п

Получатель денежных средств

Удержано

Сумма

Результат зачисления

Комментарий

Фамилия, имя и отчество

Номер счета

БИК*

275

ФИО11 №4

№

4620,00

Зачислено

Зачисление успешно проведено

- на страницах 73-85 обнаружен реестр №2 от ДД.ММ.ГГГГ ГБПОУ БАТК «о зачислении стипендии учащимся за июль 2018 года». Реестр выполнен в табличной форме. Таблица состоит из 8 столбцов и 284 строк, где столбец №1 «№ п/п», столбец №2 «ФИО», Столбец №3 «№ счета», Столбец №4 «БИК», Столбец №5 «Удержано», Столбец №6 «Сумма», Столбец №7 «Результат зачисления», Столбец №8 «Комментарий». 

Так на 248 строке осматриваемой таблицы, отражены сведения в отношении ФИО11 №4, а именно:

№ п/п

Получатель денежных средств

Удержано

Сумма

Результат зачисления

Комментарий

Фамилия, имя и отчество

Номер счета

БИК*

248

ФИО11 №4

№

4620,00

Зачислено

Зачисление успешно проведено

- на страницах 86-98 обнаружен реестр №2 от ДД.ММ.ГГГГ ГБПОУ БАТК «о зачислении стипендии учащимся за август 2018 года». Реестр выполнен в табличной форме. Таблица состоит из 8 столбцов и 107 строк, где столбец №1 «№ п/п», столбец №2 «ФИО», Столбец №3 «№ счета», Столбец №4 «БИК», Столбец №5 «Удержано», Столбец №6 «Сумма», Столбец №7 «Результат зачисления», Столбец №8 «Комментарий». 

Так на 240 строке осматриваемой таблицы, отражены сведения в отношении ФИО11 №4, а именно:

№ п/п

Получатель денежных средств

Удержано

Сумма

Результат зачисления

Комментарий

Фамилия, имя и отчество

Номер счета

БИК*

240

ФИО11 №4

№

5620,00

Зачислено

Зачисление успешно проведено

- на страницах 99-110 обнаружен реестр №1 от ДД.ММ.ГГГГ ГБПОУ БАТК «о зачислении стипендии учащимся за сентябрь 2018 года». Реестр выполнен в табличной форме. Таблица состоит из 8 столбцов и 273 строк, где столбец №1 «№ п/п», столбец №2 «ФИО», Столбец №3 «№ счета», Столбец №4 «БИК», Столбец №5 «Удержано», Столбец №6 «Сумма», Столбец №7 «Результат зачисления», Столбец №8 «Комментарий». 

Так на 236 строке осматриваемой таблицы, отражены сведения в отношении ФИО11 №4, а именно:

№ п/п

Получатель денежных средств

Удержано

Сумма

Результат зачисления

Комментарий

Фамилия, имя и отчество

Номер счета

БИК*

77

ФИО11 №4

№

55620,00

Зачислено

Зачисление успешно проведено

- на страницах 111-127 обнаружен реестр №1 от ДД.ММ.ГГГГ ГБПОУ БАТК «о зачислении стипендии учащимся за октябрь 2018 года». Реестр выполнен в табличной форме. Таблица состоит из 8 столбцов и 373 строк, где столбец №1 «№ п/п», столбец №2 «ФИО», Столбец №3 «№ счета», Столбец №4 «БИК», Столбец №5 «Удержано», Столбец №6 «Сумма», Столбец №7 «Результат зачисления», Столбец №8 «Комментарий». 

Так на 334 строке осматриваемой таблицы, отражены сведения в отношении ФИО11 №4, а именно:

№ п/п

Получатель денежных средств

Удержано

Сумма

Результат зачисления

Комментарий

Фамилия, имя и отчество

Номер счета

БИК*

334

ФИО11 №4

№

6120,00

Зачислено

Зачисление успешно проведено

- на страницах 128-150 обнаружен реестр №2 от ДД.ММ.ГГГГ ГБПОУ БАТК «о зачислении стипендии учащимся за ноябрь 2018 года». Реестр выполнен в табличной форме. Таблица состоит из 8 столбцов и 523 строк, где столбец №1 «№ п/п», столбец №2 «ФИО», Столбец №3 «№ счета», Столбец №4 «БИК», Столбец №5 «Удержано», Столбец №6 «Сумма», Столбец №7 «Результат зачисления», Столбец №8 «Комментарий». 

Так на 431 строке осматриваемой таблицы, отражены сведения в отношении ФИО11 №4, а именно:

№ п/п

Получатель денежных средств

Удержано

Сумма

Результат зачисления

Комментарий

Фамилия, имя и отчество

Номер счета

БИК*

431

ФИО11 №4

№

7620,00

Зачислено

Зачисление успешно проведено

- на страницах 151-176 обнаружен реестр №2 от ДД.ММ.ГГГГ ГБПОУ БАТК «о зачислении стипендии учащимся за декабрь 2018 года». Реестр выполнен в табличной форме. Таблица состоит из 8 столбцов и 583 строк, где столбец №1 «№ п/п», столбец №2 «ФИО», Столбец №3 «№ счета», Столбец №4 «БИК», Столбец №5 «Удержано», Столбец №6 «Сумма», Столбец №7 «Результат зачисления», Столбец №8 «Комментарий». 

Так на 470 строке осматриваемой таблицы, отражены сведения в отношении ФИО11 №4, а именно:

№ п/п

Получатель денежных средств

Удержано

Сумма

Результат зачисления

Комментарий

Фамилия, имя и отчество

Номер счета

БИК*

470

ФИО11 №4

№

9520,00

Зачислено

Зачисление успешно проведено

3. Подшивка документов, на лицевой стороне которой имеется надпись: «Платежные поручения ГБПОУ БАТК за 2018 год». Подшивка на 12 листах. В ходе осмотра установлено следующее:

- на странице 1 подшито платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, с видом зачисления стипендии за январь месяц 18 года по реестру №3 на сумму 94 450–00 рублей. 

- на странице 2 подшито платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, с видом зачисления стипендии за февраль месяц 18 года по реестру №3 на сумму 99 700–00 рублей. 

- на странице 3 подшито платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, с видом зачисления стипендии за март месяц 18 года по реестру №3 на сумму 99 700–00 рублей. 

- на странице 4 подшито платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, с видом зачисления стипендии за апрель месяц 18 года по реестру №2 на сумму 1 022 860–00 рублей. 

- на странице 5 подшито платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, с видом зачисления стипендии за май месяц 18 года по реестру №2 на сумму 833 420–00 рублей. 

- на странице 6 подшито платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, с видом зачисления стипендии за июнь месяц 18 года по реестру №2 на сумму 437 580–00 рублей. 

- на странице 7 подшито платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, с видом зачисления стипендии за июль месяц 18 года по реестру №2 на сумму 303 940–00 рублей. 

- на странице 8 подшито платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, с видом зачисления стипендии за август месяц 18 года по реестру №2 на сумму 486 530–00 рублей. 

- на странице 9 подшито платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, с видом зачисления стипендии за сентябрь месяц 18 года по реестру №1 на сумму 579 590–00 рублей. 

- на странице 10 подшито платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, с видом зачисления стипендии за октябрь месяц 18 года по реестру №1 на сумму 726 470–00 рублей. 

- на странице 11 подшито платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, с видом зачисления стипендии за ноябрь месяц 18 года по реестру №2 на сумму 1 338 290–00 рублей. 

- на странице 12 подшито платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, с видом зачисления стипендии за декабрь месяц 18 года по реестру №2 на сумму 1 656 400–00 рублей. 

После производства осмотра документы упакованы в картонную коробку, крышка которой запечатана, оклеена бумажной биркой, на которую машинописным способом чернилами черного цвета, нанесена пояснительная надпись (т.2 л.д.99-119);

- заключением специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, сумма разницы между выплаченной стипендией и назначенной согласно приказам, протоколам стипендиальной комиссии ГБПОУ БАТК (филиал 

<

адрес>) обучающейся ГБПОУ БАТК (филиал 

<

адрес>) ФИО11 №4 за период с января 2018 года по июнь 2021 года составляет 244 925,00 руб. (273 864,61 - 28 939,61), в том числе:

- в 2018 году – 103 400,00 руб. (110 840,00 - 7 440,00),

- в 2019 году – 95 525,00 руб. (103 040,00 - 7 515,00),

- в 2020 году – 46 000,00 руб. (55 958,61 - 9 958,61),

- с января по июнь 2021 года – 0 руб. (4 026,00 - 4 026,00) (т.2 л.д.63-68);

- чеками по операциям зачисления ФИО10 денежных средств на расчетный счет ГБПОУ БАТК, согласно которым ФИО10 в счет возмещения причиненного имущественного ущерба осуществлены зачисления на расчетный счет ГБПОУ БАТК денежных средств на общую сумму 244 025 рублей (т.2 л.д.95-98).

ФИО10 в судебное заседание представлен чек по операции от ДД.ММ.ГГГГ, которым подтвержден факт осуществления перевода ФИО10 денежной суммы в размере 900 рублей получателю Минфин РБ (ГБПОУ БАТК л/сч №). Данный чек представлен подсудимой в дополнение к ранее имевшимся в материалах дела чекам в подтверждение возмещения ею ущерба, причиненного преступлениями.

Приведенные в обоснование вины подсудимой доказательства не противоречивы, достоверны, допустимы, согласуются между собой. Достоверность приведенных доказательств у суда сомнений не вызывает.

Давая правовую оценку действиям подсудимой, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела, свидетельствующих о том, что ФИО10 совершила три преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 159 УК РФ, т.е. хищение чужого имущества путем обмана с использованием своего служебного положения, и три преступления, предусмотренные ч.1 ст. 187 УК РФ, т.е. изготовление в целях использования распоряжений о переводе денежных средств, предназначенных для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств,

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО10 согласно ст. 61 УК РФ, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, ее активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи признательных показаний в ходе предварительного расследования, явку с повинной (т.1 л.д. 41-42), добровольное возмещение причиненного ущерба (т.2 л.д. 95-98). 

При назначении наказания ФИО10 суд отягчающие ее вину обстоятельства, согласно ст. 63 УК РФ, не установил. 

У врача нарколога и психиатра на учете подсудимая не состоит, трудоустроена, положительно характеризуется по месту жительства и работы, имеет хроническое заболевание, осуществляет уход за престарелой матерью, которая страдает хроническими заболеваниями.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением ФИО10 во время и после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих основания для применения ст. 64 УК РФ при назначении основного наказания, судом не установлено. 

Вместе с тем, совокупность смягчающих обстоятельств служит основанием для неприменения судом к ФИО10 на основании ст. 64 УК РФ дополнительного наказания, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 187 УК, в качестве обязательного по каждому из трех преступлений.

Учитывая изложенное, а также учитывая фактические обстоятельства совершенных ФИО10 преступлений и степень их общественной опасности, принимая во внимание всю совокупность перечисленных выше смягчающих обстоятельств, а также принимая во внимание сведения о личности подсудимой, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, суд назначает наказание в виде лишения свободы за совершенные преступления, без дополнительного наказания, но считает, что исправление ФИО10 возможно без реального отбывания наказания в условиях осуществления контроля за поведением осужденных со стороны специализированного органа, с применением ст.73 УК РФ, с установлением испытательного срока, в течение которого осужденная должна своим поведением доказать свое исправление, и с возложением на нее определенных обязанностей на основании ч. 5 ст. 73 УК РФ.

Вид и размер наказания по каждому преступлению назначается с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ и разъяснений Верховного Суда Российской Федерации, изложенных в пункте 36 Постановления Пленума от 22.12.2015 № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания».

Принимая во внимание фактические обстоятельства, способ, мотив и цель совершенных преступлений, степень их общественной опасности, оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

В тех случаях, когда в отношении условно осужденного лица будет установлено, что оно виновно еще и в другом преступлении, совершенном до вынесения приговора по первому делу, приговоры по первому и второму делам исполняются самостоятельно (абз. 2 п. 53 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», далее - Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 № 58).

В п. 64 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 № 58 разъяснено, что при условном осуждении по второму приговору за преступление, совершенное до провозглашения первого приговора, по которому также было применено условное осуждение, суд в резолютивной части второго приговора должен указать на самостоятельность исполнения указанных приговоров, поскольку испытательный срок, устанавливаемый при условном осуждении, не является наказанием и не может быть ни поглощен более длительным испытательным сроком, ни частично или полностью сложен.

Учитывая, что три преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 159 УК РФ, и три преступления, предусмотренные ч.1 ст. 187 УК РФ, совершены ФИО10 до вынесения в ее отношении приговора Советского районного суда г. Уфы от 07.04.2022, то приговор от 07.04.2022 подлежит самостоятельному исполнению.

Судьба вещественных доказательств определяется в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО10 виновной в совершении трех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ, и трех преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 187 УК РФ, назначить ей наказание: 

по ч.3 ст. 159 УК РФ (3 преступления) в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы за каждое преступление,

по ч.1 ст. 187 УК РФ (3 преступления) в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы с применением ст. 64 УК РФ без штрафа за каждое преступление.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных подсудимой наказаний, окончательно назначить наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО10 наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года 6 (шесть) месяцев. В силу ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО10 обязанности: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных; являться 1 (один) раза в месяц для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных в дни, установленные этим органом. Контроль за осужденной ФИО10 возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту ее жительства.

Приговор Советского районного суда г. Уфы от 07.04.2022 в отношении ФИО10 исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО10 в виде подписки о невыезде и надлежащим поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: папку скоросшиватель с документами «Общие приказы учащихся филиала ГБПОУ БАТК 

<

адрес>» на 140 листах; папку скоросшиватель с документами «Реестры ГБПОУ БАТК по зачислению стипендии студентам за 2018 год» на 176 листах; подшивку документов «Платежные поручения ГБПОУ БАТК за 2018 год» на 12 листах; папку скоросшиватель с документами «Общие приказы учащихся филиала ГБПОУ БАТК 

<

адрес>» на 178 листах; папку скоросшиватель с документами «Реестры ГБПОУ БАТК по зачислению стипендии студентам за 2019 год» на 226 листах; подшивку документов «Платежные поручения ГБПОУ БАТК за 2019 год» на 12 листах; папку скоросшиватель с документами «Приказы обучающихся филиала ГБПОУ БАТК 

<

адрес>. Об основной деятельности» на 172 листах; папку скоросшиватель с документами «Реестры ГБПОУ БАТК по зачислению стипендии студентам за 2020 год» на 174 листах; подшивку документов «Платежные поручения ГБПОУ БАТК за 2020 год» на 13 листах, - хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан через районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий Э.Ф. Шаяхметова